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Abstrakt
Trots att 500 000 barn växer upp med minst en förälder som lider utav någon form av psykisk

ohälsa, missbruk eller som utsätter dem för våld så saknas det ändå kunskap om hur detta

påverkar individen i vuxen ålder. Syftet med denna studie är därför att skapa förståelse för hur

uppväxtvillkoren bidragit till att skapa identiteten maskrosbarn samt hur det påverkat

individens välbefinnande i vuxen ålder, med utgångspunkt i det subjektiva välbefinnandet.

Genom en kvalitativ intervjustudie gavs individerna utrymme för att själva få berätta sin

historia om hur det var att växa upp i en dysfunktionell familj och dess påverkat vuxenlivet.

Genom en socialpsykologisk ansats studeras detta fenomen utifrån teorier om välbefinnande,

KASAM, resiliens, stigma och identitet. I studien deltog 10 kvinnor som själva identifierar

sig som maskrosbarn. Resultatet talar för att ogynnsamma förhållanden under uppväxten

påverkar så väl identitetsskapande som välbefinnande. Detta tar sig i uttryck genom att dessa

individer säger sig inneha distinkta egenskaper som upplevs vara en direkt effekt av

traumatiska upplevelser under barndomen. En majoritet av dessa individer har också ett

utpräglat behov utav förutsägbarhet i det dagliga livet för att kunna känna välbefinnande.

Nyckelord: maskrosbarn, vanvård, identitet, välbefinnande, uppväxtvillkor, motståndskraft 
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Abstract
Despite the fact that 500,000 children grow up with at least one parent who suffers from some

form of mental illness, abuse or who exposes them to violence, there is still a lack of

knowledge about how this affects the individual in adulthood. The purpose of this study is

therefore to create an understanding of how the conditions of growth have contributed to

creating the identity of dandelion children and how it has affected the individual's well-being

with emphasis on the level of subjective well-being, in adulthood. Through a qualitative

interview study, the individuals were given space to tell their own story about what it was like

to grow up in a dysfunctional family and its impact on adult life. Through a social

psychological approach, this phenomenon is studied on the basis of theories of well-being,

Sense of coherence (SOC), resilience, stigma and identity. The study involved 10 women who

identify themselves as dandelion children. The results suggest that unfavorable conditions

during adolescence affect both identity creation and well-being. This is expressed by the fact

that these individuals claim to possess distinct characteristics that are perceived to be a direct

effect of traumatic experiences during childhood. A majority of these individuals also have a

distinct need for predictability in daily life to achieve well-being.

Keywords: dandelion children, neglect, identity, well-being, conditions for growing up,
resilience
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1. Introduktion
Alla barn har behov av trygga och kärleksfulla vuxna som har förmågan att möta barnets

behov samt bidra till en trygg och stabil uppväxt (Socialstyrelsen 2009). Trots det är det

många barn som växer upp i dysfunktionella familjer där psykisk ohälsa, missbruk eller

våld förekommer och är en del av vardagen. Enligt organisationen Maskrosbarn är det så

många som 500 000 barn som växer upp med en eller två föräldrar som antingen lider av

psykisk ohälsa, missbruk eller som utsätter dem för våld. Med andra ord innebär det

ungefär 5–6 elever i varje svensk skolklass (Maskrosbarn u.å).  

Uppväxtvillkoren för barn till föräldrar med psykisk ohälsa och/eller missbruksproblematik

innebär i många fall en ökad risk för att själva utveckla ohälsa i någon form samt också en

ökad risk för eget missbruk. Trots de förutsättningarna som de här barnen står inför finns

det ändå en grupp barn som växer upp och blir fungerande vuxna. Termen Maskrosbarn

syftar till barnens förmåga att trots sämre uppväxtvillkor och det bristande samhällsstödet

ändå lyckas växa upp och bli fungerande vuxna, liksom en maskros har förmågan att trots

näringsfattig jord ändå lyckas växa upp genom asfalten och slå ut i blom. 

Att växa upp till att bli en fungerande vuxen innebär dock inte att uppväxtvillkoren inte har

eller har haft någon betydelse under uppväxten. Enligt en studie genomförd via Lunds

universitet är till exempel negativa upplevelser under barndomen förknippat med flera

riskfaktorer ur ett hälsoperspektiv, bland annat låg utbildningsnivå, dålig självskattad hälsa,

låg känsla av sammanhang (KASAM) samt hög förekomst av stress, ångest och

depression (Andersson et al., 2021). Negativa upplevelser under barndomen påverkar inte

enbart individens identitetsskapande utan kan också ha betydelse för barnets relationer i

vuxen ålder. Vår studie ämnar nå ut till människor som arbetar eller på annat sätt

uppehåller sig i de miljöer där maskrosbarn vistas. Genom en socialpsykologisk ansats

utifrån teorier kopplade till identitet, välbefinnande, motståndskraft och känsla av

sammanhang kan individernas egna upplevelser synliggöras och på sikt även skapa en

djupare förståelse kring vad det innebär att vara ett maskrosbarn och hur det påverkat

individens identitetsskapande och välbefinnande.

1.1 Syfte och frågeställningar

Studiens syfte är att undersöka hur upplevelser under uppväxten bidragit till att skapa

identiteten maskrosbarn samt utforska hur denna identitet påverkar maskrosbarns subjektiva

välbefinnande i vuxen ålder. 
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● Hur ser upplevelserna av att vara ett maskrosbarn ut?  

● Hur har upplevelserna av att vara ett maskrosbarn format individens personliga och

sociala identitet?  

● Vilken betydelse har upplevelsen av att vara ett maskrosbarn haft för

individens subjektiva välbefinnande under livet? 

1.1.1 Förtydligande av begrepp
Med maskrosbarn menas personer som i någon aspekt identifierar sig som maskrosbarn

utifrån den definition som beskrivs av organisationen maskrosbarn: barn som växt upp

med minst en förälder med missbruksproblematik, psykisk ohälsa eller som utsatt dem för

våld (Maskrosbarn u.å). Utöver denna definition utgår vi i den här undersökningen från att

maskrosbarnen själva upplever att de hittills i livet har klarat sig och är fungerande vuxna

individer. 

1.2 Disposition
I avsnitt två presenteras de teoretiska ramverk som ligger till grund för studien, följt av

tidigare forskning kopplat till det valda området i avsnitt 3.I avsnitt 4 presenteras studiens

avgränsning följt av metod och metodologiska utgångspunkter såsom val av

datainsamlingsmetod, urval och empiriska instrument i avsnitt 5. I avsnitt 6 presenteras

resultat och analys och slutligen i avsnitt 7 återfinns diskussion och slutsatser samt egna

reflektioner kring studien.   

2 Teoretiskt ramverk
I följande avsnitt redovisas teoretiska utgångspunkter med relevans för vår studie. Våra teorier

är kopplade till i huvudsak två olika huvudområden; välbefinnande och identitet

2.1 Välbefinnande
I detta avsnitt kommer subjektivt välbefinnande, känsla av sammanhang (KASAM),

resilience (motståndskraft) och stigma att behandlas.

2.1.1 Subjektivt välbefinnande

Subjektivt välbefinnande, eller “subjective well-being” (SWB) är en paraplyterm som ämnar

att förklara hur människor utifrån sina egna subjektiva upplevelser värderar sitt liv.

Värderingarna kan vara både positiva och negativa och innefattar känslor och bedömningar

om tillfredsställelse inom olika livsområden såsom arbete, fritid, relationer, hälsa, nöjen samt

syfte och mening etcetera (Diener & Ryan 2009). Subjektivt välbefinnande innefattar tre

huvudkomponenter, livstillfredsställelse, Positiv affekt (PA) Och negativ affekt (NA). På
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senare har även livsdomäner lagts till, så som exempelvis hälsa. Positiva och negativa känslor

som individen har om sitt liv bygger på en affektiv komponent som härstammar från

individens känslor (Eid & Larsen 2008, s. 94). Sociala relationer är också kopplade till

subjektivt välmående. De personer som upplever högt välmående tenderar att ha lättare för

sociala relationer. De har ofta nära vänner i form av ett stödsystem, och skapar också nya

relationer relativt enkelt (Diener & Ryan 2009). I förhållande till det subjektiva

välbefinnandet kan också ännu ett relevant teoretiskt koncept relaterat till välbefinnande

beröras kort.

Enligt Søraker (2014) kan en individs välbefinnande slås ihop från diverse olika skolor av

tänkande kring området välbefinnande. Denna sammanslagning, eller teoretiska koncept går

under benämningen “personal well-being” (PWB). Detta koncept är en slags sammanslagning

av 3 olika typer av välbefinnande. Vilka är: affektiv balans: alltså individens balans mellan

positiva och negativa känslor, livstillfredsställelse: individens uppskattning om hur pass bra

denne finner att både livet överlag fungerar men också specifika områden i det, samt det

psykologiska välbefinnandet som i detta fall kan sammanfattas vara individens attityder kring

hur hennes fungerande i specifikt viktiga områden för henne ter sig, aspekter som tex har att

göra med hennes känsla av autonomi, självacceptans och syfte i livet. Den affektiva balansen

mellan positiva och negativa känslor samt livstillfredsställelse är de komponenter som

traditionellt sätt annars benämns inom det subjektiva välbefinnandet (Søraker 2014, s. 19).

2.1.2 Känsla av sammanhang (KASAM)

KASAM är en del av det salutogena förhållningssättet till hälsa. Tonvikten läggs på vilka

faktorer som bidrar till att en individ rör sig mot den friska polen på ett kontinuum av hälsa

snarare än det patogena tankesättet som fokuserar på att kartlägga diverse riskfaktorer som

leder till försämrad hälsa (Antonovsky 1991, ss. 26–27). Teorin innehåller tre centrala

begrepp; Begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. Begriplighet handlar om hur inre och

yttre stimuli upplevs som ordnat, logiskt, strukturerat snarare än kaotiskt, slumpmässigt och

oförklarligt (Antonovsky 1991, s. 39). Hanterbarhet handlar om hur en individ anser sig ha de

resurser som behövs för att möta det krav som ställs utifrån de inre och yttre stimuli som

uppstår. Sociala relationer med anförtrodda andra, såsom vänner, kollegor och partner är

viktiga sociala resurser (Antonovsky 1991, s. 40). Den tredje komponenten är meningsfullhet.

Individer som upplever hög meningsfullhet känner att de medverkar i livets processer och har

möjlighet att styra dessa åt de håll som gagnar deras liv, öde och dagliga

upplevelser (Antonovsky 1991, s 40). En hög nivå av KASAM, ett stabilt och varaktigt
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förhållningssätt, har alltså positiva kopplingar till hälsa och välbefinnande (Antonovsky 1991,

ss. 219–220). I förhållande till vår studie kan en potentiell följd av förhållningssättet KASAM

vara att sociala relationer både kan vara lättare att upprätta och bibehålla. Detta i och med att

relationer med andra förmodligen upplevs som mer begripliga, hanterbara och meningsfulla

av de som har en hög känsla av sammanhang.

2.1.3 Resiliens (Motståndskraft) 

Resiliens kan förstås som förmågan att stå emot yttre tryck, det vill säga kriser och

förändringar utan att brytas ner av dem. En del människor går igenom mycket svåra

upplevelser under barndomen men lyckas ändå överleva och undkomma de svåra

psykologiska och sociala problem som annars hade kunnat förväntas drabba dem.

Maskrosbarn är individer som besitter en ovanligt hög grad av resiliens och som trots svåra

upplevelser ändå lyckats finna god livskvalitet i det vuxna livet (Sandström & Sandström

2012, s. 21). Individer som besitter en hög grad av resiliens har ofta ett antal

gemensamma faktorer som kan härledas till barndomen och som har varit viktiga för

individens förmåga att hantera yttre påfrestningar i vuxen ålder. Dessa faktorer har visat sig

vara tidig stress, upplevelse av att ha en personlig betydelse och ett förstärkt självförtroende.

Sammanfattningsvis har individer som redan vid unga år utsatts för svåra upplevelser och gått

igenom dem framgångsrikt lagt grunden för att även i vuxen ålder klara av kriser, olyckor och

utmaningar utan att brytas ner av dem (ibid, s. 23). Resiliens har visat sig spela en avgörande

roll för individens förmåga att klara av negativa upplevelser under barndomen och har varit

ett återkommande tema i den tidigare forskningen om maskrosbarn. Att vara resilient innebär

inte att individen har en unik egenskap utan är en kombination av individens personliga

egenskaper och miljön (Helmen Borge 2005, s. 13). I vår studie är det högst aktuellt att

utforska hur motståndskraft kan hänga ihop med en individs välbefinnande, vad de kan ge för

följder gällande identiteten samt vidare kunna säga något om hur detta kan visa sig i mötet

med andra människor. 

2.1.4 Stigma 
Fenomenet stigma är en teori som den amerikanska socialvetenskapliga teoretikern Erving

Goffman myntat. Stigma uppstår då en individ i sökande av socialt erkännande inte har

möjlighet att svara upp till samhällets identitetsvärden eller värderingar av vad detta anser

normalt, varpå individen blir avvikande i någon bemärkelse. Inom de sociala regler som ingår

i något som Goffman beskriver som den sociala interaktionsordningen, ingår dels en artighet

att både dölja sina egna stigman, dels titta undan och inte låtsas om andras när de skymtar

10



förbi (Goffman 2020, ss. 8-9) Stigma kan delas in i tre olika kategorier: fläckar på den

personliga karaktären, kroppsliga missbildningar samt stigman som har med ras, nation och

religion att göra - gruppstigman. Hur en individ hanterar eller styr en identitet som anses vara

avvikande är en central punkt i Goffmans analys (Goffman 2020, ss. 9-10). Ett villkor för det

sociala livet är att dess olika samhällsmedlemmar har en vissa gemensamma normativa

förväntningar varav dessa normer delvis förstärks genom internalisering. Vissa normer såsom

läs och skrivkunnighet förutsätts men andra tenderar att te sig mer åt att vara normer i form av

ideal (Goffman 2020, ss. 180-181). Individer som upplever stigma har olika strategier för att

hantera detta, varav två vanliga sätt är passering och skylning och inbegriper en slags

intrycksstyrning, där den stigmatiserade försöker styra bilden av sig själv (Goffman 2020, ss.

183, 76, 150). Med tanke på det fördelar som står till buds för en människa som kan betraktas

som normal, förefaller det sig så att de flesta vid ett eller annat tillfälle försöker passera

(Goffman 2020, s. 114). Passering innefattar att en individ döljer väsentlig information om sig

själv för att hemlighålla sitt stigma och därmed uppfattas som normal (Goffman 2020, ss.

113-114). Skylning är nästa strategi som kan inbegripa att dölja kroppsliga brister för att inte

bli dömd av omgivningen, och slippa bli förknippas med de allmänna värderingar som

förknippas med hans stigma (Goffman 2020, s. 150). 

2.2 Identitet

Identitet är en process som handlar om att både vara och att bli. Denna samlade uppfattning

blir avgörande för hur en individ kan förstå och förhålla sig till den egna identiteten (Jenkins

2008, s. 17). Självet kan ses som en individs reflexiva känsla av sin egen unika identitet.

Identiteten konstrueras bit för bit i anslutning till hur den skiljer sig från, eller liknar

andra människor. Självet påverkas av hur en person uppfattar både sig själv samt hur denne

uppfattas av andra (Jenkins 2008, s. 49).

2.2.1 Social identitet

Den sociala identiteten hänger ihop med den personliga identiteten. Enligt socialpsykologen

Henri Tajfel (2010) kan en individ på olika vis identifiera sig med andra grupper i hänsyn till

vissa gemensamt delade egenskaper, vilket utgör en individs sociala identitet. Hur en person

sedan beskriver sina säregna egenskaper såsom; personliga attribut; uppfattning om

kompetens, utseende, personlig smak och psykologiska egenskaper utgör sammanlagt dennes

personliga identitet. Den sociala identiteten blir då avgörande för vad individen tycker sig

dela med andra. Tillsammans utgör den personliga och sociala identiteten en bas för en
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individs självuppfattning (Tajfel 2010, s. 18). Individen konstruerar sin identitet i relation till

hur denne identifierar sig själv som medlem av olika sociala grupper (ibid). Den sociala

identiteten relateras till social status, utgörs av tex kompetens (personliga faktorer),

utbildningsgrad och hierarkiska position inom den (strukturella faktorer). Social identitet

utgörs också av en virtuell social identitet - förväntningar som finns på individen och hur en

bör vara, samt - en faktisk social identitet som innefattar de egenskaper hon har; vilka

kategorier av grupper denne kan klassificeras utifrån, vilket allt sammantaget mynnar ut i vem

denne faktiskt uppfattas vara (Goffman 2020, s. 10).

2.2.2 Personlig identitet

Den personliga identiteten som kommer behandlas i härnäst är det som i en individ utmärker

denne från en annan, oftast genom avstamp i tex personliga attribut. Den personliga

identiteten innehåller en slags stabilitet i form av att individen innehar en kännedom om sin

egen biografi, dennes sociala tillhörigheter, uppträdande etc. Den personliga identiteten kan

kort sagt klassas som individens självuppfattning (Goffman 2020, s. 11). Självuppfattningen

innefattar de egenskaper och den information individen anser sig inneha om sig själv.

Självuppfattningen är således subjektiv och bygger inte på objektivitet och sanning.

Självuppfattningen påverkar både individens känsloliv, föreställning om sig själv samt hur

denne handlar och uppträder mot andra (Stier 2019, s. 61). Som ett komplement till denna del,

kommer personlig identitet behandlas vidare i nästkommande sektion; varpå personlig

identitet kommer att ställas i relation till utvecklingspsykologin.

2.2.3 Identitet enligt utvecklingspsykologin

Begreppet Identitet har starka associationer till Erik Eriksson, som beskriver människans

livscykel och utveckling enligt stadieteori. De olika stadierna presenterar människan inför

olika existentiella och psykologiska utmaningar, om de olika stadierna klaras av kan en

säkrare grundkänsla för vem man är uppnås (Johansson och Lalander 2018, s. 97). Om en

Individ inte lyckas i ett stadie, kan det utlösa en kris som kan påverka framtida utveckling

(Green 2016, s. 46). Vi har valt att avgränsa genom att enbart ta med två av Erikssons

huvudsakliga åtta stadier.

De femte stadiet - identitet respektive identitetsförvirring, sträcker sig från puberteten och

framåt, ungdomsåren, infaller runt tolv till tjugo års ålder och behandlar identitet gentemot

identitetsförvirring. I detta stadie ställer sig den unge sig frågande till vem denne är samt vem

den potentiellt skulle kunna vara. I detta skede kan tidigare insamlade identiteter i likt
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pusselbitar läggs ihop till ett komplett pussel där exempelvis en sexuell, yrkesmässig och

personlig identitet kan ta form. Lyckas detta arbete i att sammanställa tidigare erfarenheter

finns en stabil plattform till att uppnå en vuxen identitet. Med sämre lycka finns en risk för

identitetsförvirring som kan visa sig i en känsla av förvirring, vilsenhet och vidare göra det

svårt att kunna komma andra nära samt ta konkreta beslut i valsituationer (Frisén & Hwang

2020, ss. 29-30). För att den unge ska kunna finna sin identitet är det först och främst en

nödvändighet att denne väljer ut och sållar bland de identifikationer som insamlats under

barndomen. För de andra behöver samhället kunna uppleva att den unge faktiskt vill erhålla

ett typ av erkännande, och inte hellre väljer att söka sig bort, till tex gänglojaliteter. Den

styrka som kan utvinnas i detta stadium är trohet, vilket i sig har kopplingar med

spädbarnstidens tillit samt de mogna årens tro. Motsatsen till trohet blir i detta fall

rollförkastande, som kan ta form av en slags osäkerhet alternativt aktivt trotsande (Eriksson

2004, ss. 91–93).

De sjätte stadiet - de tidiga vuxenåren, varar mellan ca tjugo till fyrtio års ålder och kretsar

kring närhet och isolation. den positiva utkomsten blir att kunna uppnå intima och djupa

relationer med tex partners och vänner, medan den personliga identiteten samtidigt inte får

försvinna i dessa relationer. Sämre resultat i detta stadie kan leda till en känsla av isolation

(Green 2016, s. 47). I detta stadie, de tidiga vuxenåren, blir det viktigt att kunna komma en

annan människa nära utan att behöva vara rädd för att riskera att förlora sig själv samt att på

en och samma gång också ha förmågan att kunna växla från att vara nära andra till att vara

ensam. Uppstår problem i denna växling finns viss risk för att individen söker sig bort från

andra, tar avstånd och isolerar sig själv, varpå enbart ytliga relationer kan bli ett resultat

(Frisén & Hwang 2020, ss. 30–32). Att i de unga vuxenåren både kunna förlora och hitta sig

själv kroppsligt och själsligt i mötet med en annan leder till att individen kan uppnå kärlek

och däri inom sinom tid kommer att kunna prioritera investera tid i det som denne

tillsammans med den andre skapar. Är individen mindre lyckosam i de tidiga vuxenåren, kan

en återgång till tidigare stadier visa sig genom en hög självupptagenhet med den egna

självbilden alternativt pseudo-intima relationer, vilket i bägge fall föranleder till en känsla av

stagnation (Eriksson 2004, s. 85)

Identitetsstatusmodellen av James Marcia delar in ungdomen i fyra olika identiteter, och det

som blir kännetecknande för varje identitet är individens förmåga att i identiteten göra

ställningstagande och utforska identiteten. Individen behöver för att kunna finna en

sammanhängande känsla av sin identitet kunna utforska olika roller och även ta ställning till
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aspekter viktiga för denne såsom tex vad denne vill arbeta med eller ha som partner (Frisén &

Hwang 2020, s. 36). Den diffusa identitet kan med fördel beröras i detta sammanhang.

Individer som innehar denna typ av identitet har ofta svårt att både ta ställning samt utforska

sin identitet. Den diffusa identiteten kan visa sig antingen genom att en person flyter genom

livet oengagerat och bekymmerslöst alternativt att denne saknar en inre kärna och egen

självupplevelse samt ofta har problematik med ensamhet. Personer med diffus identitet söker

antingen kontakt med andra nästintill obekymrat alternativt undviker helt andra människor.

Den gemensamma nämnaren blir i denna identitet de ytliga relationerna till andra (Frisén &

Hwang 2020, s. 39).

3. Tidigare forskning
I följande avsnitt presenteras tidigare forskning i form utav 10 artiklar med relevans till vår

studie. Den tidigare forskningen är i huvudsak uppdelad under fyra underrubriker;

“kopplingen mellan vanvård och resultat i vuxen ålder”, ”Motståndskraft, individuella

faktorer och en ständig strävan framåt”, “identitet och stigma” samt “välbefinnande”.

Relevansen för varje artikel beskrivs i anslutning till det presenterade materialet.

3.1 Kopplingen mellan vanvård och resultat av det i vuxen ålder 
I en tidigare studie gjort av Joshua P. Mersky och James Topitzes (2010) var syftet att via

longitudinella data undersöka kopplingen mellan vanvårdade barn och resultat av detta i ung

vuxen ålder. Urvalet bestod av minoritetsbarn från fattiga områden i Chicago. Huvudfynden

visar att de barn som erfarit någon slags vanvård i hälften av fallen hade svårt att slutföra

gymnasiet, var mindre benägna att påbörja högskolestudier, tjänade mindre, hade blivit

arresterade fler gånger, hade större problem med droger/tobaksanvändning samt led av högre

problematik med nedstämdhet och depressioner än de som inte erfarit vanvård (Mersky &

Topitzes 2010). Studien är relevant för vår studie då den belyser att det som utsätts för

vanvård inte alltid klarar sig i alla områden och mot alla odds.    

I en studie undersökte Gama et. al (2021) hur barnmisshandel i form av försummelse påverkar

individen. Försummelse av barn är tyvärr utspritt globalt och är förknippat med en förhöjd

risk för olika psykiatriska sjukdomar i vuxen ålder. Dessa risker är i vissa former väl

utforskat, såsom sexuellt våld eller fysiskt våld. Dock förekommer inte riskerna med

emotionell försummelse lika frekvent i litteraturen trots att det är en vanlig form av

försummelse. Känslomässig försummelse kan yttra sig genom att föräldrarna är känslomässigt

frånvarande och visar likgiltighet eller okänslighet i samspelet med Barnet. I studien deltog
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502 doktorander och studenter genom att besvara frågeformulär som handlade om traumatiska

livshändelser i allmänhet, misshandel under barndomen och PTSD (posttraumatiskt

stressyndrom). Studien påvisade att känslomässiga övergrepp var den typ av misshandel som

var starkast associerad med reviktimisering och PTSD symtom. Fynden ger ytterligare bevis

för de skadliga effekterna av barnmisshandel och dess långsiktiga konsekvenser för individens

psykiska hälsa (Gama et.al 2021). Studien är relevant till vår studie på grund av att konceptet

“maskrosbarn” som innebär att individen har klarat sig bra i livet inte behöver betyda att

individens psykiska hälsa inte påverkats i någon mån. 

Steven Lucas och Carolina Jernbro (2014) belyser i en studie problemet kring att barn som

försummas inte uppmärksammas trots att det är den allra vanligaste formen av våld mot barn.

En av orsakerna uppskattas vara att det är lättare att upptäcka oacceptabla beteenden hos

vuxna så som fysisk misshandel och sexuella övergrepp än vad det är att upptäcka

försummelse (Lucas & Jernbro 2014). Försummelse ingår i WHO:s definition av våld och är

därför en form av barnmisshandel. Det finns en risk att försummelse inte ses som ett lika akut

tillstånd som andra typer av våld (Lucas & Jernbro 2014). Artikeln är relevant för vårt område

då även försummelse innefattas i vad som räknas som våld och artikeln belyser de

konsekvenser försummelse kan komma att få upp i vuxen ålder.

3.2 Motståndskraft, individuella faktorer och en ständig strävan framåt

I en artikel skriven utav Susan Yoon, Rebecca Dillard, Fei Pei, Karla Shockley McCarthy,

Brieanne Beaujolais, Xiafei Wang, Kathryn Maguire-Jack, Kathryn Wolf och Sarah Cochey

(2020) valde artikelförfattarna att vända sig till yrkesverksamma som i arbetet träffar barn

som utsatts för våld eller andra missförhållanden för att undersöka motståndskraft. I studien

ingick barn som utsatts för olika typer av fysiskt eller psykiskt våld vilket även innefattade

försummelse. I förhållande till motståndskraft var det olika teman som var återkommande

såsom “bouncing back”, förmåga att kunna upprätthålla rutiner och funktion, förmåga att

lyckas trots misshandel, framtidsorienterat tänkande samt en förmåga att röra sig framåt

(Yoon et al. 2020). Studien är relevant för att vi i vår studie kommer att använda teorier om

resiliense och det är därför viktigt att förstå begreppet i förhållande till gruppen vår studie

vänder sig till.  

Hrafnhildur Gunnarsdóttir, Jesper Löve, Gunnel Hensing och Åsa Källström (2021) har

identifierat strävan av att leva och inte enbart att överleva som en kärnfaktor för resiliens. Att
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överleva innebär att få de grundläggande behov tillgodosedda och att klara de vardagliga

göromålen. Att leva å andra sidan innebär rätten till att uppleva glädje och att skapa en

känslomässig distans till negativa barndomsupplevelser och inte låta det definiera individen

eller dennes välbefinnande. Förmågan att leva och inte enbart överleva kunde identifieras som

en ständig strävan utan vare sig början eller slut och som samverkade med externa processer

rörande sociala relationer och villkor. Strävan efter att leva byggde på fyra sammanhängande

faktorer; skapa och upprätthålla kontrollen över det egna livet; personliga resurser; omge sig

med betydelsefulla personer; samt att nå acceptans. I studien som genomfördes genom

kvalitativa intervjuer deltog kvinnor mellan 30 och 65 år som upplevt psykiskt, fysiskt eller

sexuellt våld eller försummelse under barndomen men som ändå upplevde sig själv

välfungerande i vuxen ålder samt upplevde välbefinnande (Gunnarsdóttir, Löve, Hensing &

Källström 2021). Resiliens är ofta återkommande i studier och litteratur om maskrosbarn,

därför är studien relevant för att förstå hur resiliens ser ut och vilka faktorer som är av

betydelse för att individer ska kunna leva och inte enbart överleva.

3.3 Identitet och stigma
Heidi Haug Fjong, Borgunn Ytterhus och Arve Almvik (2009) har i en studie undersökt hur

individer som vuxit upp med föräldrar med psykisk ohälsa framställer sig själva för att

undvika stigma. I studien intervjuades 20 barn i åldrarna 8 - 22 år som alla levde tillsammans

med föräldrar med psykisk ohälsa. Respondenterna kom från hela Norge och representerar

alla olika samhällsklasser. I studien uppgav alla respondenter utan ett att de trots svåra

upplevelser kopplat till förälderns psykiska ohälsa älskar och beundrar föräldern, de talar

också ogärna om föräldrarna på ett ogynnsamt sätt. Generande känslor, skam, skuld och

stigma var vanligt bland respondenterna och upplevdes av en majoritet av intervjupersonerna.

Känslorna kom ofta i samband med att (framför allt) modern uppträdde på ett sätt som skiljde

sig ifrån andra mödrars sätt att uppträda. Även när de inte jämförde modern med andra så

fanns det en känsla av att något var fel. På grund av det blev det också nödvändigt att

undanhålla och dölja moderns problem, även i de fall där barnen inte informerats om

förälderns sjukdom så fanns det ändå en önskan och strävan efter att dölja förälderns problem

för att framstå som normal (Fjong, Ytterhus & Almvik 2009). Studien är relevant till vår

undersökning då en strävan efter att framställa sig själv som normal och en ovilja att tala illa

om föräldern är återkommande teman i självupplevda berättelser om maskrosbarn. 
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I en tidigare studie utförd av Inga Truskauskaite-Kuneviciene, Julia Brailovskaia, Yuka

Kamite, Gabija Petrauskaite, Jũrgen Margraf and Evaldas Kazlauskas (2020) undersöker de

hur trauman under barndomen påverkar identitetsutvecklingen. Att utveckla en positiv och

sammanhängande identitet är viktigt under tonårstiden. En positiv identitetsutveckling är

också en viktig del av individens utveckling under tonårstiden och det tidiga vuxenlivet. En

positiv identitet är en viktig tillgång för utveckling och representerar interna tillgångar såsom

en känsla av syfte samt en positiv syn på den egna personliga framtiden. Studiens syfte var att

undersöka om negativa upplevelser i livet, och då framför allt traumatiska upplevelser är

associerat med identitetsstatus under högskoletiden. I studien ingick 1,614 individer i

åldrarna 18 - 29 år, blandat kvinnor och män som alla var studenter vid ett universitet i

Litauen. Studenterna fick information om undersökningen och fick sedan möjlighet att delta

under lektionstid genom att fylla i en online-enkät. Sammantaget fann man inga starka bevis

för kopplingen mellan traumatiska upplevelser och identitetsstatus men studien indikerar ändå

på att de som var utsatta för trauma var mindre benägna att utveckla en sammanhängande

identitet, jämfört med de som inte hade utsatts för negativa upplevelser och trauman under

livet (Truskauskaite-Kuneviciene et. al 2020). Studien är relevant till vår studie då även vi

ämnar att undersöka hur negativa upplevelser påverkat individens identitet.

Kelly A. Marin och Amanda Shkreli (2018) har i en tidigare studie undersökt hur unga vuxna

gör mening av traumatiska upplevelser samt hur dessa processer genom adaptiv

självreflektion och meningsskapande relaterar till identitetsskapande. I studien undersöktes

berättelser från unga vuxna mellan 18–27 år. Identitetsbildning innebär en integrering av

sådant individen upplevt i det förflutna med både det nuvarande och framtida jaget. Enligt

teorier om identitetsskapande finns det två tillvägagångssätt för identitetsskapande vilka

kännetecknas av antingen självreflektion, utforskning och meningsskapande eller självkritik

och självtvivel. Slutsatsen var att de unga vuxna som konstruerade sina berättelser genom

självreflektion med frånvaro av ältande gjorde mening av sina traumatiska upplevelser på ett

sätt som återspeglar en integrerad självkänsla. Studien är relevant i förhållande till

identitetsskapande och hur individen reflekterar över händelser som varit av betydelse för

identiteten och självkänslan (Marin & Shkreli 2018). 

I en artikel skriven utav Fabio Sani, Marina Herrera och Karolina Bielawska (2020) är syftet

att undersöka hur människor som vuxit upp med vanvård identifierar sig med sociala grupper.

Att ha förmåga att identifiera sig med sociala grupper är en viktig faktor för att känna
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välbefinnande. Studien genomfördes genom en enkät där 396 studenter i åldrarna 17 - 29

deltog. Majoriteten av studiedeltagarna var kvinnor med en medelålder av 19,44 år. Resultatet

talar för att individer som utsatts för vanvård under barndomen identifierar sig med färre

sociala grupper än människor som inte utsatts för vanvård under barndomen. Resultatet talar

för att misshandel av barn är förknippat med en sämre förmåga att utveckla en känsla av

tillhörighet till sociala grupper. Att känna en avskildhet till sociala grupper kan också medföra

att individen minns barndomen mer negativt än andra individer (Sani, Herrera & Bielawska

2020). Studien är relevant till vår studie då social tillhörighet och identitet har betydelse för

individens förutsättningar för att känna välbefinnande.

3.4 Välbefinnande
I en annan studie av Linda Arnell, Åsa Källström och Hrafnhildur Gunnarsdottir (2021) är

syftet att undersöka hur kvinnor som utsatts för misshandel under barndomen beskriver

välbefinnande. Studien vänder sig till kvinnor bosatta i de mittersta och västliga delarna av

Sverige i åldrarna 30 - 65 år som alla upplevt psykiskt, fysiskt eller sexuellt våld och/eller

försummelse under barndomen av en nära vuxen men som ändå upplever välbefinnande samt

att de är välfungerande i vuxen ålder. Data har samlats in genom semistrukturerade intervjuer

som sedan analyserades tematiskt. Huvudfynden var att kvinnorna beskrev välbefinnande som

relativt och att välbefinnande var sammankopplade med fyra dimensioner; Materiellt och/eller

ekonomiskt; social och relationell; känslomässig; och en fysisk och/eller mental dimension.

Det materiella, ekonomiska, sociala och relationella välbefinnandet beskrivs som relativt

utifrån normer och förväntningar av vad det innebär att vara en fungerande vuxen och

medborgare. Det känslomässiga, fysiska och mentala välbefinnandet beskrivs istället som

relativt i förhållande till upplevelser från barndomen (Arnell, Källström och Gunnarsdottir

2021). Studien är relevant för vår studie då ett av de huvudteman vi ämnar undersöka är

kopplat till det självupplevda (subjektiva) välbefinnandet.

4. Avgränsning
Tidigare forskning har i huvudsak undersökt våldsutsatta barn och resultat av det i vuxen ålder

i förhållande till psykisk och psykisk hälsa, identitet och välbefinnande. Att en individ vuxit

upp med någon form av vanvård innebär dock inte per automatik att individen identifierar sig

själv som ett maskrosbarn, detta med anledning av att när och om individen identifierar sig

som ett maskrosbarn är högst individuellt och kan ske vid olika tidpunkter i livet. Fenomenet

och dess påverkan på individen har i huvudsak studerats kvantitativt vilket snarare undersökt

generella följder av att vara utsatt för vanvård, och inte de subjektiva upplevelserna på
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individnivå så som vi är intresserade av att undersöka. Undersökningen avgränsas därför till

att omfatta den grupp individer som faktiskt identifierar sig själva som maskrosbarn utifrån

individens egen förståelse av begreppet samt den nämnda definitionen. Med anledning av att

få kvalitativa undersökningar är gjorda i Sverige så bidrar vår undersökning till att skapa en

tydligare bild av hur det är att växa upp som maskrosbarn i en svensk kontext. Studien bidrar

till att skapa förståelse för vad det innebär att identifiera sig som ett maskrosbarn samt hur

uppväxtvillkoren påverkat välbefinnandet i vuxen ålder.

5. Metod och metodologiska utgångspunkter
Denna del beskriver studiens metodologiska utgångspunkter och presenteras enligt följande: 

Metodval, Urval, empiriska instrument, Etiska överväganden och GDPR, Tillvägagångssätt,

transkriberingsprocessen, kvalitetskriterier och analysmetod.

5.1 Metodval
Vår studie fokuserar på djupa och detaljerade beskrivningar av informanternas upplevelser av

sin verklighet, därför lämpar sig en kvalitativ forskningsmetod bäst för ändamålet. Orsaken

till val av metod är att den kvalitativa forskningsmetoden fokuserar på det som sägs (Bryman

2018, ss. 454). Den kvalitativa forskningsmetoden möjliggör djupa och detaljerade

beskrivningar vilket är nödvändigt för att kunna besvara vår studies syfte och

forskningsfrågor. Datainsamlingsmetoden som användes var semistrukturerade intervjuer. En

semistrukturerad intervju öppnar för att kunna ställa följdfrågor och på så sätt kunna följa upp

och fånga upp viktiga nyanser i informanternas svar samt hur de uppfattar och tolkar olika

skeenden (Bryman 2018, ss. 563, 565). Den semistrukturerade datainsamlingsmetoden inger

en större flexibilitet och lämpar sig bra för vår studie då vi både vill förstå hur våra deltagare

uppfattar sin värld - kunna förstå något om meningen bakom deras beteende, men också är

intresserade av att göra detta inom områdena identitet och välmående (Bryman 2018, ss. 488,

563–564).

5.2 Urval

I denna studie genomfördes ett målstyrt urval med anledning av att undersökningsdeltagarna

var specifikt utvalda för att de är de som på bästa vis representerar de analysenheter som

kunde besvara våra forskningsfrågor (Bryman 2018, ss. 496, 498). I urvalet till vår studie

utgick vi ifrån organisationen maskrosbarns definition av vad ett maskrosbarn är; barn som

växt upp med minst en förälder med missbruksproblematik, psykisk ohälsa eller som utsatt

dem för våld (Maskrosbarn u.å). Utöver de kriterier som omfattas av definitionen sökte vi
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också efter individer som trots att ha upplevt något/några av de nämnda omständigheterna

även upplevde sig vara fungerande vuxna. Vi valde att avgränsa urvalet enligt följande

kriterier:

● Individer som identifierar sig som maskrosbarn utifrån organisationen maskrosbarns

definition, (se ovan nämnda beskrivning samt rubrik 1.1.1 - förtydligande av

begrepp). 

● Individer som har upplevelsen av att de hittills i livet har klarat sig och är fungerande

vuxna. 

● Individer i åldersspannet 18–38 år. 

● Både män och kvinnor.  

Vi hade ett åldersspann mellan 18 och 38 år då vi eftersträvade att informanternas skulle ha

hunnit skapa en viss distans till uppväxtvillkoren men ändå ha uppväxten i färskt minne och

på så sätt kunna återberätta om sina upplevelser så detaljrikt som möjligt.Vi hade för avsikt att

ha en någorlunda jämn könsfördelning för att kunna spegla variationen inom gruppen

(Bryman 2018, s. 496) men vi tog inte någon hänsyn till kön i vår analys. I sökandet av

informanter blev det tydligt att kvinnor visade störst intresse till att medverka i studien. Över

lag fanns ett lågt intresse från män att medverka. Genom att erbjuda möten via digitala

mötestjänster begränsades inte urvalet till en geografisk plats. I studien deltog 10 kvinnor i

åldrarna 23 - 38 år.    

5.3 Empiriska instrument

Mätinstrumentet bestod utav en intervjuguide (se bilaga) som inleddes med enkla

bakgrundsfrågor som sedan följdes upp av tre övergripande teman med efterföljande

intervjufrågor baserat på forskningsfrågorna (Bryman 2018, s. 566). Bakgrundsfrågorna

syftade även till att göra informanterna mer bekväma i situationen. Det första temat “Hur ser

de subjektiva upplevelserna av att vara ett maskrosbarn ut?” är nedbruten till intervjufrågor

så som “Vad är det i din bakgrund som gör att du tänker på dig själv som ett maskrosbarn?”

samt “När va första gången du upplevde att du själv va ett maskrosbarn?”. Det andra temat

“hur har de subjektiva upplevelserna av att vara ett maskrosbarn format individens

personliga och sociala identitet?” är nedbruten i intervjufrågor så som “vilka relationer har

haft betydelse för vem du är som person idag?” samt “Hur ser dina personliga styrkor ut och

skulle du kunna ge något exempel på detta?”. Det sista temat som behandlar individens

subjektiva välbefinnande under livet är nedbruten i forskningsfrågor så som “Hur skulle du
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beskriva vad välbefinnande är för dig?” samt “hur tror du att din uppväxt kan ha påverkat

den nivå av välbefinnande du har i vuxen ålder?” Intervjufrågorna ställdes med öppna frågor

för att ge informanterna utrymme att tala fritt samt för att undvika att ställa ledande frågor.

(Bryman 2018, s. 566). Enligt Kvale och Brinkman (2014) så är det dock inte så att kvalitativa

intervjuer inte alls kan innehålla ledande frågor, utan snarare vad dessa frågor i så fall leder

till. Om de leder till ny relevant kunskap snarare än att styra intervjupersonerna åt ett forcerat

håll kan de ses berättigade. I övrigt används ofta ledande frågor i form av uppföljningsfrågor

för att styrka reliabiliteten i svaren (Kvale & Brinkman 2014, ss. 213–215). I intervjuerna har

ledande frågor i största mån undvikits men när de förekommit varit föranledda med relevanta

öppna frågor samt uppföljningsfrågor som ämnat till att fånga in informanternas svar i helhet.

5.4 Etiska överväganden  

Inom den kvalitativa forskningen behöver forskaren bedöma de konsekvenser som studien

kan komma att innebära, både utefter den skada deltagaren kan komma att lida men också

utefter den nytta deltagandet i studien ger. Huvudprincipen är att forskaren skall “göra gott”

och att deltagaren ska lida så liten skada som möjligt (Kvale & Brinkmann 2014, s. 110).

Frågor om känsliga ämnen kan resultera i starka känsloyttringar från informanten så som

ilska, rädsla, sorg och ångest och kan vara skadligt för såväl informant som för forskaren som

utför intervjuerna. Det finns därför en del strategier för att underlätta och minska risker för

potentiell skada. Ett led i att minimera dessa risker är att upprätthålla gränsen mellan

informant och forskare och inte göra personliga avslöjanden, att upptäcka tecken på försämrat

mående hos informanten samt att avsluta eller pausa intervjun om nödvändigt (Muraglia,

Vasquez & Reichert 2020). De etiska principer som rör svensk forskning är

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Bryman

2018, s. 170). 

Informationskravet innebär att forskaren ska informera berörda personer om undersökningens

syfte samt informera om att de när som helst har rätt till att avbryta deltagandet utan att

behöva ange orsak, de ska även få vetskap om vilka moment som ingår i undersökningen

(Bryman 2018, s. 170). Med anledning av studiens känsliga natur som rör traumatiska

upplevelser från uppväxten så är det viktigt att informanterna kan känna förtroende för

forskarna. Informanternas behövde vara väl införstådda med syftet med undersökningen samt

att de när som helst kunde välja att avbryta deltagandet och att de uppgifter som de då lämnat

skulle komma att plockas bort. Samtliga informanter fick innan studiens början en

informationsblankett (Bilaga 1) där studiens syfte förklarades samt studiens förfarande. I
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informationsblanketten fanns också information om vårt etiska förhållningssätt samt

kontaktuppgifter. I samband med att informationsblanketten skickades ut så skickades även

ett samtyckesformulär med vilket informanterna behövde skriva under innan intervjuerna

kunde genomföras. Informanterna fick själva avgöra vilken information de vill dela med sig

av. Samtliga informanter informerades om att det stod dem fritt att hoppa över frågor som

upplevdes svåra att svara på. De har också informerats om att det står dem fritt att ta del utav

det färdiga materialet om så önskas för eventuella korrigeringar (Vetenskapsrådet 2002).

Informanterna har fått ta del utav det transkriberade materialet för att få en möjlighet att yttra

sig. Vidare gav vi varje informant muntlig information vid intervjutillfället för att säkerställa

att deltagarna var väl informerade om syftet med studien och vad deltagandet innebar. Med

hänsyn till att syftet med vår studie rörde ett känsligt område så är konfidentialitetskravet och

informanternas anonymitet en prioritet. Konfidentialitetskravet innebär att alla uppgifter

måste hanteras med konfidentialitet (Vetenskapsrådet 2017). Konfidentialitetskravet innebär

också att data analyseras utifrån syftet med studien och att uppgifterna inte sparas för länge.

Vid intervjutillfället har inga personuppgifter sparats utan det inspelade materialet har varit

döpt enligt den ordning som intervjuerna har genomförts, det vill säga “intervju 1”, “intervju

2” och så vidare. Genom att avidentifiera materialet minskade eventuella risker med att

uppgifter senare skall gå att härleda tillbaka till informanten. Uppgifterna sparades sedan på

våra personliga lösenordskyddade datorer som enbart vi hade åtkomst till och uppgifterna

raderas så fort studien är genomförd och betygsatt. Nyttjandekravet innebär att de uppgifter

som samlats in enbart får nyttjas för forskningsändamål (Bryman 2018, s. 171) Vidare innebär

nyttjandekravet att insamlade uppgifter inte får utlämnas eller utlånas för kommersiellt bruk

eller andra icke vetenskapliga syften (Vetenskapsrådet 2002). Vi följer den europeiska

dataskyddsförordningens (GDPR) bestämmelser om att personuppgifter måste hanteras

korrekt samt att uppgifterna insamlas och används på ett korrekt sätt (European Union

2016). 

5.5 Tillvägagångssätt 
Studiens empiriska underlag samlades in genom 10 semistrukturerade intervjuer med vuxna

maskrosbarn. För att lokalisera deltagare enligt de valda kriterierna började vi med att

formulera ett meddelande som kunde publiceras i grupper på sociala medier. I Meddelandet

beskrevs huvudsakligt syfte med studien, innehåll, utförande samt kontaktuppgifter för mer

information. Vi valde i huvudsak ut grupper med stort medlemsantal men fann snart att

svarsfrekvensen var relativt låg, och vi fick därför återpublicera meddelandet vid ett antal
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tillfällen för att få tag i rätt antal informanter. Vi fick också en del bortfall av informanter då

de var svåra att få tag i eller helt slutade svara. Vi fick också vid ett tillfälle revidera våra

kriterier till att innefatta ett större åldersspann. Dock fanns ett visst stöd i teori för denna

ålders-ökning. Vi värvade också informanter vid ett par tillfällen genom att uppsöka individer

som tidigare visat intresse för liknande studier i sociala medier vilket var mycket

framgångsrikt. De individer som visade intresse fick alla informationsblankett (missivbrev)

och samtyckesblankett, den enda som skiljde var hur samtyckesblanketten skickades ut; vissa

fick den via e-post och andra fick den på plats. En tredje mindre grupp fick samtycke och

missivbrev skickade till sig via post. Alla informanter fick tillgång till information om studien

och dess förfarande via missivbrev och samtyckesblankett samt muntlig information. Det

säkerställdes att alla informanter var inbegripna med studiens moment och innehåll och att de

ultimat samtyckte till deltagande i studien. En majoritet av intervjuerna genomfördes genom

digitala mötesplatser där deltagarna på förhand fått information om att de stod dem fritt att

välja med eller utan kamera. I ett av fallen var informationen om kamera av/på inte helt

entydigt presenterat i förväg men i det fallet säkerställdes det vid tillfälle att detta var okej

med informanten samt att det även efter aktuellt intervjutillfälle säkerställdes vidare med

berörd informant att hon upplevt att valet funnits, att hon var bekväm i

intervju-sammanhanget samt att fortsatt samtycke till att delta i studien fanns - vilket

bekräftades på samtliga punkter och hon bekräftade sitt vidare samtycke, - varav aktuell

informants svar valdes att inkluderas enligt hennes egna önskemål. Samtliga deltagare blev

tillfrågade om det var okej att intervjun kom att spelas in, vilket en majoritet var positiva till.

Vid en utav intervjuerna där detta inte godkändes togs i stället anteckningar under tiden. Inför

varje intervjutillfälle fick även informanterna muntlig information om studiens syfte, de etiska

principerna samt blev tillfrågade om de läst, förstått och godkänner samtlig information om

studien, dess förfarande - vilket samtliga gjorde. I majoriteten av fallen skrev

samtyckesblanketten på innan deltagande, och i de enstaka övriga fall hade informanten läst,

förstått och muntligt lämnat samtycke till deltagande samt även godkänt och lämnat inspelat

samtycke. Tiden intervjuerna tog i anspråk varierade från 35 minuter till 86 minuter och

genomfördes med hjälp utav en semistrukturerad intervjuguide. Efter de första intervjuerna

kom en del av frågorna att revideras för att bättre återspegla syftet med undersökningen.

Under intervjutillfällena var vi båda närvarande, både vid de fysiska mötena så väl som de via

zoom. Under intervjun var det i huvudsak en av oss som ansvarade för att ställa frågorna

medan den andra antecknade i de fall där detta behövdes, samt observera och ställa

uppföljningsfrågor. Detta för att underlätta informantens fokus samt minimera risken för att
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avbryta varandra, vilket i förekommande fall kan påverka kvaliteten på det inspelade

materialet. Det inspelade materialet transkriberades sedan för att sedan kodas och analyseras. 

5.6 Transkriberingsprocessen
Efter varje intervjutillfälle har forskarparet diskuterat intervjun gällande exempelvis

intressanta uttalanden och gemensamma nämnare, detta medan intervjun fortfarande var färsk

i minnet. På så sätt har gemensamma tolkningar kunnat diskuteras men också skillnader i hur

materialet uppfattats. Fördelarna med att transkribera materialet bidrar till att förbättra vårt

minne samt underlättar en noggrann analys av informanternas utsagor (Bryman 2018, s. 577).

Därefter har ansvaret för transkriberingen delats upp mellan forskarparet för att skapa en jämn

fördelning. Genom att noggrant transkribera varje intervju ges möjlighet att grundligt bekanta

sig med materialet, att transkribera materialet skapar också bättre förutsättningar för en

effektiv kodning. Intervjuerna transkriberades till en början ordagrant där även utfyllnadsord

såsom “aaa” och “hmmm” inkluderades i materialet, men kom sedan att plockas bort i

resultatet för att underlätta läsning och förståelse. Vid transkriberingen har forskarparet

noggrant lyssnat igenom materialet i korta sekvenser och har sedan bitvis omvandlat

materialet till text. Ett problem med den kvalitativa intervjun som vi fick erfara var att

inspelning vid ett tillfälle nekades. Detta medförde att utfyllnadsord uteslöts omedelbart ur

utskriften vid det specifika intervjutillfället. Efter transkriberingen infogades samtliga

intervjuer i ett enskilt dokument som sedan utgjorde grunden för vår valda analysmetod.

5.7 Kvalitetskriterier  
Reliabilitet och validitet är ofta huvudpelare i kvantitativ forskning men för att även kvalitativ

forskning ska kunna kvalitets-prövas kan intern och extern validitet, samt intern och extern

reliabilitet i stället användas. Även kriteriet tillförlitlighet kom att användas i vår studie och då

styrktes genom kriterierna trovärdighet och överförbarhet (Bryman 2018, ss. 465–467).

Extern reliabilitet kan översättas till i vilken grad en undersökning är replikerbar eller inte.

Inom kvalitativ forskning är detta problematiskt då det sällan går att frysa den sociala miljö i

vilken data först samlades in (Bryman 2018, s. 465). Intern reliabilitet handlar om hur pass

överens medlemmar i en forskningsgrupp är om hur data ska tolkas. Gällande intern validitet

är premissen att en god överensstämmelse ska finnas mellan det som observeras och de

teoretiska idéer som genereras som ett resultat (ibid). Den interna reliabiliteten kan i denna

studie ses som god då kontinuerliga samtal gällande tolkandet av data gjorts och

samstämmighet uppnåtts. När det kommer till vårt sätt att se till den interna validiteten så har

vi valt att utgå ifrån teorier som utgångspunkt för vår undersökning, i genererandet av våra
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resultat. Samtliga deltagare har fått möjlighet att ta del av och uttala sig om den insamlade

data som berört dem, så att den kan ses vara korrekt, samt att de kommer få ta del av den

färdigställda uppsatsen. Alla utom en informant fullföljde respondentvalidering och den

informant som inte deltog uttryckte utifrån egen vilja att utebli från detta moment. Till största

del uppfyller då vår respondentvalidering kriteriet för tillförlitlighet genom att den stora

majoriteten undergått respondentvalidering, vilket i helhet gör att studien kan ses ha en

relativt god trovärdighet. Varpå trovärdigheten i detta fall kan ses representera den interna

validiteten (Bryman 2018, ss. 465–467). Gällande extern validitet, som behandlar frågan

huruvida resultat kan generaliseras till andra miljöer/situationer, har detta varit svårt att uppnå

i vår studie då vi förhåller oss till ett mindre urval informanter som inte kan ses vara

representativa för någon annan population än just den undersökta (Bryman 2018, s. 74).

Denna studie har även ämnat att i så hög grad som möjligt strävat efter så pass djupa och

kontextuella beskrivningar som möjligt vilket i sin tur kan ses ha stärkt kriteriet överförbarhet.

Överförbarhet är i detta fall ett tillförlitlighets-kriterium (Bryman 2018, ss. 467–468).

5.8 Analysmetod

Tematisk analys används i denna studie för att finna likheter, men också skillnader mellan

informanternas utsagor. Att koda innebär att ordna saker i systematisk ordning, att göra

någonting till en del av ett system eller en klassificering, att kategorisera. Genom att tillämpa

och omgruppera koder ordnas materialet efter teman som sedan kan befästa mening och

utveckla förklaringar (Saldãna 2021, s. 13). Kodningen möjliggör för att hitta liknande och

återkommande upplevelser hos informanterna. Med utgångspunkt i vår frågeställning

plockades tre huvudteman ut. Därefter arbetade vi med att upptäcka återkommande teman

som fick utgöra underteman med relevans till frågeställningarna.

Tabell 1: Utdrag ur kodningsprocessen

    
Huvudtema Meningsenheter Kod Undertema 1 Undertema 2

Hur ser de
subjektiva
upplevelserna av
att vara ett
maskrosbarn ut?

jag får inte bryta ihop, jag
får inte känna mig svag, jag
måste ta hand om morsan
som ligger och super ner
sig” (Informant  8)

Att vara mamma åt
sin egen mamma.

Gemensamma
identifikations-
faktorer

Ansvar
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Hur har de
subjektiva
upplevelserna
format individens
identitet.

“ man bär dom här
emotionella ärren  och
trauman som man gör ….jag
har försökt haft relationer
med folk som inte är skadade
(Informant 8)

Sökande efter att få
tillhöra

identitet Relationer och
tillhörighet

Välbefinnande “allting som jag har varit
med om har ju lett mig till
där jag sitter idag”
(Informant 9)

Allt händer av en
anledning

Subjektivt
välbefinnande

Mening och
sammanhang

6. Resultat och analys
I följande avsnitt presenteras studiens resultat i form av citat som plockats ut från det

empiriska materialet. Vi har valt att integrera resultatet med analysen för att ge en bättre bild

utav den tolkning som genomförts. Resultatet presenteras genom tre huvudteman och ett antal

underteman. Ett exempel på hur koderna valts ut finns presenterat i tabellen nedan

Tabell 2: sammanställning av huvudtema och samtliga underteman

Huvudtema: undertema 1: Undertema 2:

Hur ser de subjektiva upplevelserna
av att vara ett maskrosbarn ut?

Gemensamma
identifikations-faktorer för
maskrosbarn

Rädsla för att bli som sin
förälder.
Ansvar
Tillflykt

Hur har de subjektiva upplevelserna
format individens identitet

Social och personlig identitet Relationer och tillhörighet
Drivkraft
Utpräglad Empatisk
förmåga
Stigma

Välbefinnande Subjektivt välbefinnande Hälsa
Mening och sammanhang
Motståndskraft

6.1 Gemensamma identifikations-faktorer för maskrosbarn
Utifrån de upplevelser informanterna beskriver i sina utsagor har ett antal gemensamma

teman kunnat urskiljas. Många av informanterna uttrycker en rädsla för att bli som sin

förälder eller använder sin förälders tillkortakommande som ett slags mått på hur en förälder

inte skall vara, för att istället göra precis tvärtom i sin egen föräldraroll. En utpräglad känsla

av att behöva ta ansvar, både vad gäller praktiska göromål men också känslomässigt är också

ett återkommande tema. Det är inte heller ovanligt att informanterna använder sig av

strategier för att avleda jobbiga tankar och fly vardagen. Samtliga teman förklaras närmare

nedan.     
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6.1.1 Rädsla för att bli som sin förälder

En majoritet av informanterna har vuxit upp med två dysfunktionella föräldrar, men i de fall

där enbart en förälder stått för vanvården så har det i samtliga fall varit modern som utsatt

dem för vanvård. De vanligast förekommande problemen som beskrivits är psykisk ohälsa

och alkoholism, men även narkomani och rent våldsutövande har beskrivits. När

informanterna beskrivit de subjektiva upplevelserna av uppväxten så har ett antal teman varit

återkommande, bland annat beskriver en informant en rädsla för att bli som sin förälder i

citatet nedan:

“[...] det var väl mycket en sån kris när jag fick barn första gången. Som jag

kände; men gud, kommer jag vara likadan [...] jag tror det var tankar som dök upp

som har med att göra, hur kan en förälder göra så här? varför kan en förälder

utsätta ett barn för det här. och då kände jag lite att det va min rädsla, för tänk om

jag gör samma sak? [...]” (informant 1)

Att ha en ambition om att skapa bättre förutsättningar för sig själv än de föräldrarna haft är ett

karaktärsdrag som man funnit hos resilienta individer (Borge 2005). Många av informanterna

uppger att den främsta drivkraften har varit just att inte bli som sin förälder. Denna ambition

om att skapa bättre förutsättningar för sig själv är en viktig faktor hos resilienta individer

(Helmen Borge 2005). Några av informanterna beskriver att dessa tankar dök upp när de

själva fick barn och yttrade sig då i denna rädsla som uttrycks. Det är dock viktigt att

poängtera att dessa relationer inte varit uteslutande destruktiva, utan att även föräldrar som

brister i omvårdnaden samtidigt kan ha egenskaper som verkar främjande för barnens

förmåga till resiliens. Vad gäller identitet utgör inte föräldrar enbart positiva

identifikationsobjekt utan kan också vara föremål för negativa identifikationsobjekt.

Individens framväxande ideal formas utav egenskaper individen anser vara eftersträvansvärda

och istället för att sträva efter att bli som sin förälder utgör istället vänner och andra

betydelsefulla personer signifikanta andra (Stier 2019).

6.1.2 Ansvar
En majoritet av informanterna har uppgett att de har varit tvungna att ta ett onormalt stort

ansvar under uppväxten. Känslan av att vara tvungen att ta ansvar för praktiska göromål har

beskrivits på följande sätt:

“[...] jag har liksom aldrig tänkt att jag har varit ett maskrosbarn utan jag med

tänkte att varför i helvete har jag fått det här livet. lite så, nej men jag visste ju om

att mamma inte var så bra när jag var 6 år ungefär, och ja jag har alltid känt

27



genom mitt liv när alla andra har pratat om sina mammor dom har jag inte druckit

och de har ju liksom tagit hand om sina barn istället för att barnen behöver ta

hand om sina föräldrar” (Informant 6).

Känslan av att vara tvungen till att ta ansvar har inte enbart handlat om att praktiskt utföra

sysslor såsom att ta hand om hemmet eller föräldrarna utan har också handlat om att ta ansvar

för att upprätthålla någon form utav fasad utåt sett för att inte framställa sina sin förälder i

dåliga dager, vilket en informant beskriver på detta vis:

“[...] Vi pratade inte om det men man visste det. Men jag höll det till mig själv

eftersom jag försökte skydda min förälder. Jag utmärker mig inte, jag gjorde bra

ifrån mig i skolan och pratade inte med skolpersonal, jag tog inte hem vissa

kompisar. Allt verkade normalt utåt sett [...]” (Informant 3). 

Att vidare ta ansvar åt sina föräldrar för att upprätthålla familjens anseende utåt och få sig

själv och familjeförhållandena att framstå som “normala” kan även det kopplas till Goffmans

teori om stigma. Det som kan ses som centralt i Goffmans analys om stigma är att att de flesta

människor strävar efter socialt erkännande och med detta försöker efterfölja samhälleliga

identitets-värden som av samhället anses värdefulla. Det som avgör hur lyckosam individen

är i detta, handlar om hur väl denne kan svara upp till dessa värden och/eller dölja det som

inte gör det, sina stigman (Goffman 2020, s. 8).

Att vidare tidigt tvingas ta ansvar för både föräldrar och dagliga göromål har i många fall

tvingat individen göra avkall på sitt eget liv och barndom. Detta avkall kan ses koppla till

identittesstatusmodellen och de två aspekter som är viktiga för att en individ ska kunna uppnå

en trygg plattform i sin identitet, nämligen att kunna utforska och göra diverse

ställningstaganden (Frisén & Hwang 2020, s. 36). Bristande möjligheter som en följd av ta

stort ansvar kan därmed ses lämna mindre utrymme för våra informanter att få möjlighet

utforska och ta ställning till aspekter viktiga för den egna identiteten.

6.1.3 Tillflykt
Något som varit återkommande i en majoritet av informanternas utsagor är de ofta beskriver

att de haft en förmåga att kunna hitta aktiviteter och platser där de kunnat få komma ifrån det

som upplevts som belastande i deras tillvaro, och genom detta kunnat utforska sidor av sig

själva som de upplevt som betydelsefulla. På frågan vad de själva tror kan ha bidragit till att

de klarat sig trots svåra omständigheter har informanterna beskrivit detta enligt följande:
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“[...] jag gick väl typ fyran femman och mina föräldrar har precis skilt sig, det var

jätte stormig skilsmässa, och jag minns att lärarna sa på utvecklingssamtalet att “

vi fattar inte hur hon klarar av skolan, hur hon får mvg i typ allt” och det är för att

jag har alltid, oavsett vad för skit som har hänt har jag alltid fokuserat på

någonting annat [...]” (Informant 8)

“[...] Sedan har jag använt mig utav det kreativa, jag har haft det som ett rum för

mig själv. Jag pratade inte med någon om hur jag haft det utan jag fick ut det

genom det kreativa [...]” (informant 5) 

Återkommande genom informanternas utsagor är en slags tillflykt eller nyttjande av fristad,

som upplevts varit värdefullt i det att kunna rikta tankarna mot något positivt, ofta genom det

kreativa. En informant beskriver sin fristad genom fantasins och böckernas värld enligt

följande:

“[...] jag är en person som alltid när jag har möjlighet går jag med en bok [...] blir

det för mycket intryck eller någonting som gör att jag blir väldigt trött psykiskt, för

det kan ju hända liksom… ja då tar jag min bok… och jag försvinner in i en ny

värld [...] andra barn åker på utlandssemester dom åker skidor i Alperna, de åker

till Hawaii…dom åker till Spanien… Italien…Turkiet liksom…jag åkte och red på

en drake…jag tog min bok och jag åkte på semester [...].” (informant 8)  

Trots att det uttrycks på olika vis genom vår empiri så ger majoriteten av informanterna

uttryck för vikten av en form av fristad där det kan få vara “sig själva” vilket I flera fall har

inneburit en möjlighet att få utlopp för den egna kreativiteten och i förlängningen bli bättre

rustad att hantera den egna tillvaron, inklusive familjesituationen. Den kreativa egenskapen

har visat sig vara en viktig komponent i att vara resilient (Helmen Borge 2005). Att vara

kreativ handlar inte enbart om kreativt skapande, utan kreativa människor använder också

kreativt tänkande, vilket har visat sig vara en användbar egenskap för att klara av att hantera

traumatiska händelser och situationer (Ibid).

6.2 Hur har de subjektiva upplevelserna format individens identitet.

I detta avsnitt beskrivs hur våra informanters personliga och sociala identitet påverkats under

deras uppväxt, och hur deras familjeförhållanden i detta hänseende agerat som utgångspunkt

för förmågan att hantera senare relationer under livet. I detta avsnitt kommer vi i regel låta

empirin tala för hur denna växelverkan mellan personlig och social identitet sett ut. Resan att

finna en trygghet i sin identitet har för våra informanter sett olika ut och flertalet gånger varit
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kantade med utmaningar men i detta fall utmaningar som de flesta informanter på ett

huvudsakligt plan kunnat övervinna och därigenom hittat en större trygghet i sin identitet än

vad de kunnat under uppväxten. Samtliga informanter har därmed lyckats etablera sig som

vuxna och upplever att de i en eller annan mening idag är välfungerande vuxna individer som

i de flesta fall upplever tillfredsställelse i åtminstone ett par om inte, i många fall, till och

med flera områden av deras nuvarande vuxna liv.

6.2.1 Relationer och tillhörighet

Genom informanternas utsagor framgår det att det primärt varit den närmsta familjen som

fungerat som identifikationsobjekt för individen under uppväxten. Flertalet informanter

beskriver att de inte riktigt känt att de passat in och att de känt sig utanför. Det har handlat om

såväl skolklasser under uppväxten, på sociala tillställningar och i grupper med andra

föräldrar. Individens sociala sammanhang under uppväxten har både påverkat individens egen

uppfattning om sig själv men också påverkat individens förmåga till att skapa djupa och

konstruktiva relationer under uppväxten och upp i vuxen ålder. Något som varit utmärkande i

informanternas utsagor är vikten av relationer där individen fått känna sig sedd och

uppskattad för den den är. Det finns dock en återkommande linje i att de flesta av våra

informanter upplever att de under uppväxten och i relationen med föräldrarna inte fått den

omvårdnad och kärlek som de önskat. Det har medfört att de dels inte haft någon given

förförståelse eller rent av bas för att förstå, ta sig an och själva på bästa sätt ha förmåga att

kunna utveckla hälsosamma relationer utanför den omedelbara familjen. Nedanstående citat

kan belysa detta:

“[...]...men man bär dom här emotionella ärren och trauman som man gör …jag

har försökt haft relationer med folk som inte är skadade och det har liksom aldrig

riktigt funka i längden. för att man alltid sitter där och känner att man inte

kan…liksom…” (Informant 8)

Trots de svårigheter som flertalet informanter upplevt genom uppväxten berättar många av

informanterna om att de haft relationer till andra människor som varit mycket viktiga för

individens utveckling. Även om inte någon specifik person kunnat lyfta individen ur sin

situation så gjorde ändå dennes närvaro skillnad, samt de faktum att någon såg och trodde på

individen. Detta framgår genom följande två citat där en informant beskriver en kontaktfamilj

som haft stor inverkan på individen, och en annan om vikten av vuxna som vill en väl och tror

på individen: 
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“[...]...i kontaktfamiljen kände jag mig inkluderad och jag kände en gemenskap

med dom. Det va en familj där allt kändes normalt, det bidrog mycket [...]”

(Informant 5).

“Ja, jag har ju haft den himla turen att ha vuxit upp i en småort. Där det har

funnits andra vuxna som har sett mig, kompisars föräldrar. Kuratorer på skolan. Ja

men vuxna i skolan. Och på 90-talet, 00 tidigt där, så var det mycket fältare ute.

Och dom fick man ju relation till. Och den relationen skapade ju en relation som

gjorde att jag kunde komma framåt, att det fanns vuxna som trodde på mig[...]Så

jag tror mycket på det här med vuxen närvaro, och vara jobbig”. (Informant 10)

Informanternas berättelser vittnar om att såväl de destruktiva relationerna med familj, som de

positiva relationer till människor utanför familjen har haft betydelse för hur individen

förhåller sig till andra människor och grupper i vuxen ålder. Gemensamt för samtliga

informanter är att de alla värderar “ingruppen”, den egenskapade familjen väldigt högt där

fokus förefaller ligga på att skapa den stabilitet och trygghet som individen saknat under

uppväxten. Majoriteten av informanterna uttrycker på ett eller annat vis att de haft svårigheter

att hitta och bevara en känsla av sig själva, egen integritet inom de partner-relationer de

upplevt. Nedanstående citat visar just svårigheter med relationer till partners under uppväxt i

förhållande till den egna identiteten:

“Amen, partners, hehe. Alltså. Jag har ju... Det tror jag väl bottnar i uppväxten,

den här tilliten. Jag har haft enormt svårt att lita på människor. [...] Och sen vad

jag tror själv också är att jag haft ett stort bekräftelsebehov, att det har bottnat

liksom i att. - Amen jag har inte älskat mig själv tillräckligt mycket så jag har tagit

onödigt mycket skit när jag varit i relationer. [...] Jag var med om ett uppbrott från

en partner för ungefär 10 år sedan där otrohet var involverat och det var ganska

knäckande där och då, [...]det kom som en sån där betongkula som krossar hus, så

då fick jag ju gå till psykolog någon vända där liksom. Men efter det så landade

jag ändå i att... Amen med lite perspektiv på det, när jag hade kommit ur det, när

jag hade varit på botten och vänt, att - klarar jag det här så klarar jag vad som

helst, så nu. - Jag blev stärkt utav det, [...]” (Informant 4) 

Informanten beskriver att denne haft en låg tillit och ett bekräftelsebehov som hon anser

bottnat i att hon inte älskat sig själv tillräckligt, vilket hon anser varit en orsak till att söka

bekräftelse och utstå sämre behandling av partners. Utan att veta exakt vilka orsaker den lägre

självkänslan har eller i vilka stadier det potentiellt kan ha uppstått problem i så innebär detta

31



rimligtvis ett hinder för att utforska och uppnå en trygg grund i sin identitet, i detta fall den

sexuella identiteten (Frisén & Hwang 2020, s. 29). Detta kan sätta käppar i hjulet för att

uppnå den positiva styrka som i detta stadie benämns som trohet (Erikson 2004, s. 91).

Motsatsen till trohet blir i detta fall rollförkastande, som kan ta form av en slags osäkerhet

alternativt aktivt trotsande (Eriksson 2004, s. 92). I detta fall blir det snarare fråga om en

osäkerhet som i detta fall kan försvåra för nästa stadie, de tidiga vuxenåren. Informanten

exemplifierar också de problem hon haft med relationer genom att nämna ett svårt uppbrott

som skett, och som hon varit tvungen att uppsöka samtalshjälp för. Även om informanten

beskriver att det inte varit lätt med partners i uppväxten, samt nämner de problem hon haft i

de tidiga vuxenåren så verkar det ändå som att den samtalshjälp hon sökt i relation till

uppbrottet hjälpt henne att få perspektiv till att bli bättre förmögen att värna om sig själv och i

förlängningen även förmodat något som kunnat stärka den egna personliga identiteten. Vidare

indikerar detta att informanten uppnått någon typ av balans mellan närhet och isolation, för att

vara i bättre utgångsläge till att kunna uppnå kärlek. Denna strömning finns tydligt

representerat i materialet; svårigheter med partners, främst i tonåren och de tidiga vuxenåren

men att de flesta ändå via samtalshjälp i många fall och testande av olika roller inom

relationer slutligen hittar någon form av balans i de tidiga vuxenåren. Många av

informanterna uttrycker på ett eller annat vis att de haft svårigheter med att hitta och bevara

en känsla av sig själva, en egen integritet inom de partner-relationer de upplevt. Nedanstående

citat visar på denna problematik som flertalet informanter upplevt i dels uppväxten, dels i de

vuxna livet, hitta en gångbar balans mellan att både kunna vara nära och ifrån en partner:

“Med partners så tenderar jag att hamna väldigt. väldigt nära dom. det... killen

jag var tillsammans med under högstadiet - gymnasiet. jag va ju med honom varje

helg egentligen för det va ju. man kom hemifrån och det va någon man kände att

man kunde va med och lita på. så är det ju fortfarande. jag är ju inte tillsammans

med honom idag men han jag är med nu…. är ju verkligen en stöttepelare deluxe…

alltså jag kan nästan tycka lite synd om honom faktiskt [...]” (Informant 3). 

Citatet ovan visar hur pass nära informanten hamnar i sina partner-relationer. Hur hon genom

uppväxten haft en möjligen lite för stor närhet till partners och än idag intar detta

förhållningssätt då hon stödjer sig en hel del på sin nuvarande partner. En slags svårighet i att

vara ensam, utan partnern, uttrycks. Och även om detta inte entydigt kan konstateras kan vissa

kopplingar finnas till Eriksons sjätte stadie där just detta, hitta en godtagbar balans mellan

närhet och isolation är en viktig företeelse för att i detta stadie kunna uppleva styrkan kärlek
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(Eriksson 2004). Vidare är balansen mellan isolation och närhet viktig för att inte riskera att

hamna i ett läge där individen isolerar sig från andra och enbart förmår att ha ytliga relationer

(Frisén & Hwang 2020, s. 30). Nästa citat visar den närmare problematik som kan uppstå i

partnerrelationer: 

“[...] det värsta egentligen var ju när killen då gjorde slut. i och med att jag blev

av med jobbet då också så föll ju hela min verklighet i och med att det var det enda

jag lagt tid på i över 6 månader liksom. så det var kämpigt i och med att jag hade

ju fullständigt tappat bort mig själv och liksom vem är jag? Vad tycker jag om?

[...]” (Informant 3).

Citatet ovan indikerar hur pass mycket tid informanten lagt ned på den partner hon nämner i

citatet. Hon beskriver att uppbrottet med killen upplevts som “det värsta” och speciellt då det

varit det enda hon lagt tid på under en längre period. Även om detta inte går att konstatera

säkert så verkar här finns en slags svårighet för informanten att upprätthålla en stabil känsla

av sin egen identitet. Detta kan vidare exemplifieras då hon under denna period ställer sig

frågande till vem hon är och vad hon tycker om. Detta indikerar en osäkerhet som Eriksson

beskriver är en potentiell negativ följd av att inte lyckas i detta stadie (Erikson, 2004). Detta

kan sätta käppar i hjulet för att uppnå den positiva styrka som Erikson (2004) i detta stadie

benämner som trohet och snarare pekar på motsatsen till trohet - rollförkastande, som då som

innan nämnt kan ta form av en slags osäkerhet (ibid, s. 92). osäkerheten kan i detta fall

försvåra för nästa stadie, de tidiga vuxenåren och göra det svårare att komma andra

människor nära (Frisén & Hwang 2020). 

Nästa citat representerar den öppenhet och sociala förmåga som de flesta informanter

beskriver sig ha. Detta med förbehåll för att de kanske trots detta ändå inte riktigt upplever

sig kunna skapa särskilt nära band till andra: 

“[...] jag har spelat spelet så mycket så att jag har blivit tvingad att bli bra på de

sociala delarna. För att kunna gömma liksom det som har varit dåligt i mitt liv, och

det har ju lett till att jag blivit en öppen och social människa som kan spela spelet

fast jag inte spelar spelet längre, utan jag gör det genuint nu.” (Informant 7)

Gemensamt för många informanter är just att de ofta har en gedigen social förmåga som på

flera sätt hjälpt dem genom livet i kontakten med andra människor. Däremot beskriver flera

informanter, detta till trots att de ändå haft svårt att låta andra komma nära inpå livet. I Citatet

ovan belyser informanten detta dilemma genom att beskriva att hon behövt spela ett slags spel
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i sociala sammanhang, där hon behövt dölja det som varit dåligt i hennes liv. Informanten

beskriver vidare att detta spel också på ett vis varit bidragande till att i vuxen ålder bli en mer

öppen och social person, vilket indikerar att den sociala förmågan ändå kan vara en

betydelsefull egenskap i att nå en trygg identitet.

I anslutning till tidigare resonemang går det att finna kopplingar till den typ av identitet som

benämns som diffus identitetet (Frisén & Hwang 2020). Individer med diffus identitet förmår

varken att utforska eller ta ställning till roller, perspektiv och värderingar. Detta medför att en

del med denna identitet saknar en slags varaktig känsla av sig själv eller självupplevelse. Åter

andra med diffus identitet har också en förmåga att ta kontakt med andra nästintill obekymrat

(ibid). Det som står i relation med citatet ovan och den den diffusa identiteten är just detta,

den ytliga kontakter till andra, som ofta, och i informanternas fall inte har något att göra med

någon lägre social förmåga utan snarare antyder en lägre kapacitet att veta vart man står i sin

nuvarande identitet. Att vidare kompromissa så pass mycket med sig själv, i den grad att man

döljer sådant som kan vara betydande för en själv och personliga historia, för att vara andra

till lags, kan i detta hänseende ha förbindelse med den lägre grad av självupplevelse som ofta

förekommer hos personer med diffus identitet.

6.2.2 Utpräglad empatisk förmåga

Uppväxtvillkoren och den primära socialisationen har också haft betydelse för hur individen

uppfattar sig själv och vilka egenskaper hon anser sig besitta. Att känna tillhörighet till andra

och att det vi gör är meningsfullt är viktigt för förmågan att hantera tillvaron, dessutom

fungerar grupptillhörigheten identitetsskapande. Något som varit återkommande genom

informanternas utsagor är en utpräglad empatisk förmåga, en egenskap som en majoritet av

informanterna anser vara en direkt effekt utav familjeförhållandena och uppväxten. På frågan

om personliga styrkor har de svarat så här:

“[...] jag har alltid varit väldigt empatiskt och förstått andra men också mycket

förstå varför folk är som dom är [...]det finns säkert en anledning. bara för att

någon är annorlunda så behöver inte vara ett problem [...]” (Informant 3) 

“jag tror det främst är att man har blivit väldigt ödmjuk egentligen… just i hur

man bemöter andra liksom... man ser saker från olika perspektiv och att även om

någon kanske beter sig på ett konstigt eller dåligt sätt att ändå ha förståelse [...]”

(Informant 3)
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Att uppfatta sig själv som empatisk hör till individens självuppfattning vilket i sig utgör en

del utav individens personliga identitet. Självuppfattningen är den bild individen har av sig

själv. Denna bild är vare sig sann eller objektiv utan har skapats utifrån individens

subjektivitet (Stier 2019). Självuppfattningen bygger på all den information och kunskap vi

tror oss ha om oss själva, detta påverkar också hur individen agerar samt hur denne uppträder

mot andra (Ibid).

6.2.3 Drivkraft

Samtliga informanter uppger att de har en form av drivkraft som de upplever som unik och

som de kopplar till den svåra uppväxten. Trots att drivkraften är återkommande i alla

intervjuer så nämns den på lite olika sätt. Någon pratar om en envishet men andra termer som

också nämns är; driv, drivkraft, strävan framåt, resiliens och att pusha igenom. Ett exempel på

denna drivkraft illustreras på olika vis genom följande två citat: 

“Ja men idag känns det ju som att… Man kommer överleva allt, och hamnar man

där så gäller det bara att fortsätta gå. Det är väl inte så jag har känt liksom när

man hamnat i dom här perioderna. Eller situationen och så handlar det om att ta

sig ur, bara hitta lösningar på det…[...] man har fått någon inre drivkraft i sig av

detta. Envishet kanske ja”. (Informant 10)

“[...] hade jag inte varit en… alltså hade jag inte gjort det jag gjorde så hade

envisheten för att be om hjälp liksom bara… att få sjukvården att… jag mår inte så

bra... jag behöver hjälpen nu. då hade jag nog inte suttit här idag heller..”

(Informant 2)

Drivkraften som informanterna beskriver utgör en viktig faktor för resiliens. De individer som

identifierar sig som maskrosbarn är i större utsträckning resilienta eller motståndskraftiga än

andra individer. Att vara ett maskrosbarn innebär dock inte att individen har en specifik

egenskap som gör att individen klarar alla påfrestningar. Resiliens uppstår som ett resultat av

individens individuella egenskaper och miljön (Helmen Borge 2005). I detta fall kan

drivkraften kopplas ihop med en tro på den egna förmågan vilket är starkt förknippat med

omgivningens tilltro till att individen kommer lyckas, som i sin tur gett näring åt individens

eget självförtroende.   

Sammanfattningsvis kan det konstateras att den primära socialisationen och gruppen

individen växt upp inom har haft en stor betydelse för hur individen ser på sig själv, men

också på hur denne förhåller sig till andra. Den sociala identiteten kan på detta vis ses hänga
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ihop med den personliga identiteten, då individen via intrycket från uppväxtförhållandena ofta

tillskrivit sig själv distinkta personliga egenskaper som senare haft inverkan på hur individen

förhåller sig till andra genom uppväxten och de tidiga vuxenåren. Detta har visat sig genom

att individen inte upplever sig passa in, skiljer sig från andra. Många av informanterna

beskriver hur dem haft en god social förmåga och haft lätt för att etablera många flyktiga

kontakter, men också hur de haft svårt med tillit och att släppa någon för nära inpå. Det har

också funnits ett starkt behov av att värna om integriteten inom familjen de växt upp inom för

att senare i livet istället värna om integriteten i den nya familjekonstellationen. De tenderar

också att komma riktigt nära en partner, i vissa fall så när att de näst intill förlorat sig själva

vilket kopplar an till Erikssons sjätte stadium - de tidiga vuxenåren, där denna utmaning är

högst aktuell, nämligen att hitta en balans mellan närhet och isolation i relationer med partners

och andra samt i detta inte behöva förlora den egna personliga identiteten, riskera att hamna i

ett läge där enbart ytliga relationer till andra blir kännetecknande (Eriksson 2004, s. 85; Frisén

& Hwang 2020, ss. 30–32; Green 2016, s. 47). Att tillhöra gruppen möjliggör en känsla av

tillhörighet, gemenskap och lojalitet (Stier 2019).

6.2.4 Stigma

Många utav informanterna beskriver uppväxten som att de gick omkring och bar på en

hemlighet. De kände att de inte kunde prata med någon och de kände sig ensamma i sin

situation. Någon beskriver att det fanns en medvetenhet kring att andra barn hade det på

liknande sätt men att det inte var något man pratade högt om. I det första citatet nedan

förklarar informanten att hon kände sig som en liten alien bland andra människor: 

“Alltså när man växer upp med en sån hemlighet, som ska hållas innanför dom

här, så.. Man känner sig så ensam för de är ju ingen som pratar om sånt här. Och

då känns det som att man är ensam i att, de är bara, alltså typ att, man tänker ju

på att de är andra runtomkring som växer upp på samma sätt… Utan då känns det

typ som att man är en liten alien som tar på sig en människo-kostym och så tar

man sig ut från sitt hem och bara - Hej jag är en av er! (skrattar).” (Informant 7). 

De flesta informanter blir på olika vis redan tidigt i livet medvetna om att deras förhållande

till föräldrar som brukar våld eller har andra former av problematik inte är normalt och i detta

ingår det oftast att skydda föräldrarna till sin egen bekostnad.

“[...] det var ju ganska många år då jag inte ville prata om min familj över

huvudtaget, så jag ljög jättemycket om min pappa tex. - Varför är inte du hos din

pappa för? nej men, för han jobbar utomlands... eller så här. Alltså man ville bara
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hitta en ursäkt, man vill ju inte säga det när man är 16 år, nej min pappa bor i

bilen, jag vet inte om han lever.” (Informant 9) 

Att komma ifrån ett destruktivt hem där föräldrar som av olika skäl inte klarar av att uppfylla

vedertagna normativa förväntningar av vad det inom samhället anses och innebär att vara just

“föräldrar” kan vara grogrund för att misslyckas med att få socialt erkännande. Brist på

socialt erkännande kan i detta fall leda till stigma (Goffman 2020, s. 8). Vetskapen hos barnet

att deras föräldrar just inte uppfyller dessa samhällsnormer kring föräldraskapet och bristen

på socialt erkännande som detta mynnar ut i kan ses skapa en diskrepans hos barnet, som i

detta fall kan konstateras för våra informanter leder till att de vid ett eller annat tillfälle under

deras uppväxten upplever sig vara stigmatiserade. På så vis kan föräldrarnas stigma ses

överföras till deras barn, och för att någon relation ska kunna existera de emellan behöver ofta

våra informanter ta till olika strategier för att dölja sina föräldrars stigma vilket så sätt kan ses

göra stigmat till även deras egna. Att som informanten ovan upplever, behöver dölja för

omgivningen hur hennes far egentligen mår och den eventuella förlust av socialt erkännande

avslöjandet av sanningen kan innebära leder på så vis till att istället ta till strategier för att

dölja detta, framställa både sig själv och familjeförhållandena som “normala” eller åtminstone

inte avvikande. Enligt Goffman (2020) benämns två vanliga strategier som brukbara när en

individ önskar att dölja sitt stigma nämligen passering och skylning. Passering och skylning

innefattar en slags intrycksstyrning, där den stigmatiserade försöker styra bilden av sig själv

(Goffman 2020, ss. 183, 76, 150). Passering i detta hänseende går alltså ut på framstå som

normal och i detta undanhålla information som kan peka på stigmat (Goffman 2020, ss.

113-114). Ett exempel på att passera är fallet med homosexuella personer som upplever att de

behöver dölja sin sexualitet för familj och vänner och i och med detta nödgas att leva ett slags

dubbelliv (Goffman 2020, s. 134). Vidare anknyter citatet ovan till tidigare nämnda och visar

lite vad som kan ligga till grund för ett sådant tankesätt hos denna informant.

Att faktiskt lyckas passera innebär också vissa potentiella konsekvenser för den sociala

identiteten, då det alltid råder en slags risk att även de främlingar som inte känner personen i

fråga ändå kan få reda på information som kan misskreditera den bild som den stigmatiserade

tidigare lagt fram (Goffman 2020, s. 115).

6.3 Subjektivt välbefinnande
Något som framgår tydligt utifrån informanternas utsagor är att individerna trots

uppväxtvillkoren nöjer sig med ganska lite för att kunna uppnå subjektivt välbefinnande. En
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majoritet beskriver de viktigaste komponenterna i att kunna uppleva positiva känslor är enligt

informanten nedan “de små sakerna”:

“[...] jag nöjer mig med ganska små saker för att känna just välbefinnande liksom.

Jag behöver inte ha jättemycket pengar... Eller... Liksom så där, utan jag är nöjd

med ganska lite”. (Informant 7)

Att nöja sig med lite kan betraktas utifrån två aspekter. I förhållande till de egna

uppväxtvillkoren kan det tolkas som att individen på grund av bristen på stabilitet och

trygghet under uppväxten nöjer sig med att få de allra grundläggande behov tillfredsställda för

att känna välbefinnande. Å andra sidan kan det betraktas som att individen lärt sig att

värdesätta det enklaste för att kunna uppleva välbefinnande. Samtliga informanter beskriver

dock välbefinnande i ögonblick som kan handla om allt från att se barnen glada till att få

möjlighet till att slappna av i ett bad, vid samtliga fall handlar det om frånvaro av jobbiga

känslor och tankar. Något som också framkommit  i informanternas utsagor är ett behov av

stabilitet och rutiner, något som benämns som att leva “ett svensson liv” vilket beskrivs som

värdefullt för individens välbefinnande. Informant 6 (s. 73) beskriver det såhär: “de alla

typiska familjer gör det är betydelsefullt, att få uppleva ett vanligt tråkigt svenssonliv…” En

komponent i KASAM som lägger grunden för individens begriplighet är just förutsägbarhet

(Antonovsky 1991). Dock kan detta behov av förutsägbarhet bottna i en förändringsrädsla.

Förändringar som för någon upplevs som vardag kan vara otroligt skrämmande och stressande

för någon annan (Sandström & Sandström 2012).

6.3.1 Hälsa

Några nämner i intervjuerna skillnaden mellan fysisk och psykisk hälsa, men att den fysiska

hälsan i sig inte behöver påverka graden av välbefinnande överlag så länge det psykiska

välbefinnandet finns med. Nedan följer två citat som illustrerar vad välbefinnande kan

innebära för den enskilde individen:

 “Ja välbefinnande för mig.[...] Att jag har en balans överlag, När jag är på

arbete, och. Hemma eller skola. Att jag mår bra givetvis. Psykiskt skulle jag väl

säga mer kanske än fysiskt i så fall, om jag har någon fysisk krämpa så skulle det

nog inte påverka min upplevelse av välbefinnandet, utan det är kanske mer det

psykiska jag tycker är viktigt då.” (Informant 4) 

  “ORK... [...] mmm. liksom att du orkar ta dig igenom livet både fysiskt och

psykiskt liksom. att du inte känner dig trött helt enkelt. alltså trött i kroppen eller

38



att det är jobbiga tankar som snurrar…har du ork så glider man igenom ganska

enkelt och det skulle jag kalla välbefinnande egentligen.” (Informant 3)

Det som fler informanter fäster vikt vid är den psykiska eller mentala hälsan.

världshälsoorganisationen (WHO 2021) beskriver i sammanfattade termer mental hälsa som

ett tillstånd där individen upplever ett tillstånd av komplett fysiskt, mentalt och socialt

välmående, vilket inte enbart innefattar frånvaro från sjukdom (WHO 2021). Den mentala

hälsan är en viktig komponent i en individs totala hälsa. Det sätt som detta kopplar till

subjektivt välbefinnande är främst gällande frånvaron av de negativa känslorna och

förekomsten av de positiva (Eid & Larsen 2008). Att informanten i det första citat ovan just

lägger vikt på detta, att de är ett slags sunt psykiskt välmående som är det prioriterade för

välbefinnandet och att det till och med är överordnat den fysiska hälsan vittnar om hur stor del

av den totala hälsan detta står för. Vidare kan de andra citatet ovan ses förstärka föregående

informants uppfattning. En ork som förutsätter att inte allt för många jobbiga tankar får ta

överhand. Den gemensamma faktorn i ett bra psykiskt och subjektivt välbefinnande blir i

detta fall en lägre nivå av negativa tankar. Förmågan att värdera sig själv, sitt liv och de

handlingar individen kan behöva utföra för att både få och bibehålla dennes uppfattning av

vad ett ett gott liv är hänger alltså på detta sätt ihop med att uppleva positiva känslor, som i

helhet blir viktiga för de mentala välmåendet (Søraker 2014, s. 32-33). På detta vis kan det

subjektiva och mentala välbefinnandet ses ha viktiga överlappningar med varandra. 

Att flera av informanterna lägger vikt vid att ha en bra psykisk hälsa kan ha en hel del att göra

med att det just är denna bit av deras totala välmående som genom deras uppväxt och

upplevelser inte varit särskilt högt. Utifrån denna aspekt kan det förefalla sig relativt logiskt

att de håller hårt i att må bra psykiskt. Att flera informanter också sökt olika typer av

samtalshjälp är också en indikation på att de behövt hjälp att bearbeta och sätta sina

upplevelser i perspektiv för att kunna uppnå välmående, både subjektivt och mentalt.

Vidare finns många återgivelser på att de värderar det enkla i livet. Detta kan kopplas ihop

med den tidigare nämnda komponenten begriplighet där individen har ett behov att uppleva

inre och yttre stimuli som förnuftsenliga, sammanhängande så att denne kan uppleva det som

komma skall som begripbart, eller åtminstone inte som kaotiskt. Krig, död och misslyckanden

kan förekomma men ändå i detta fall göras begripligt (Antonovsky, 1991, s. 39). Vidare finns

fler indikationer på att informanterna kunnat begripliggöra det de varit med om och på samma
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gång också använt det som en plattform för att nå mening. Detta sammanfaller också till hög

grad med en av de viktiga komponenterna i kasam, just - mening (Ibid).

6.3.2 Mening och sammanhang

En majoritet av våra informanter verkar trots de svårigheter de varit med om i uppväxten ändå

ha ett slags konstruktivt förhållningssätt, perspektiv eller egentligen tilltro till framtiden. Detta

visar sig genom deras förmåga att sätta uppväxt-upplevelser i ett större perspektiv, ett positivt

sådant. Detta kan kopplas att uppleva en känsla av sammanhang och mening. kommande citat

representerar detta; 

“samhörighet med andra… möten, vänner, andra människor, naturen. men också

det kreativa, musik, ord, typ tron på att det kommer, att det alltid är ljust framåt på

något vis. Jag är på väg någonstans, jag är här av en anledning[...] det ger mig

mening. Ibland när det ser kriser, när det händer något som är riktigt jobbigt så

kan man först känna sorg över att det händer… varför kommer det här till mig?

ibland kan jag känna meningslöshet, klimatet, krig. känner hopplöshet och

meningslöshet men det är ingenting jag fastnar i, i en längre tid. jag brukar inte

befinna mig där så länge. sådana bitar…” (intervju 5). 

Citatet belyser informantens upplevelse av mening i tillvaron. Denna mening verkar

upplevas trots de osäkerheter som informanten också beskriver. Även om hon uttrycker

att detta kan bringa en känsla av hopplöshet befäster hon också att detta inte är någon

känsla som ges långvarigt utrymme. I citat ovan beskrivs även saker som

sammanfattningsvis har att göra med sociala relationer, det kreativa och naturen, - som

områden som informant verkar uppleva bringa mening i hennes liv. Med detta citat kan

informant därför ses inneha en känsla av sammanhang (KASAM). Individer som

upplever hög meningsfullhet känner att de medverkar i livets processer och har

möjlighet att styra dessa åt de håll som gagnar deras liv, öde och dagliga upplevelser. De

personer med hög KASAM inom meningsfullhet upplever ofta att ett flertal områden i

livet som är viktiga för dem, inte bara på ett kognitivt plan utan också känslomässigt

(Antonovsky, 1991, s. 40). Informant 5 belyser den egna inställningen till livet, en

förhållandevis positiv sådan som överlag verkar bringa en känsla av mening.

6.3.3 Motståndskraft

Att ha en utpräglad förmåga att stå emot kriser och ta sig igenom dem utan att brytas ner

kopplas ihop med motståndskraft eller resiliens. Denna förmåga att stå emot yttre tryck

beskrivs i såväl litteraturen om maskrosbarn, som tidigare forskning och egna utsagor
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och är ett återkommande tema. Samtliga av informanterna beskriver att de trots

svårigheter kunnat kämpa sig framåt ändå. Nedanstående citat visar detta:  

“alltså jag kan nog bara svara på det så här, att, jag har aldrig förstått, varför, jag

var tvungen att gå igenom det helvetet jag har gjort… men samtidigt är jag glad att

det är just jag för jag kom ut ur det helt okej, alltså… ” (Informant 8)

Många av informanterna har beskrivit en inre drivkraft och förmåga att kunna klara sig

igenom svåra omständigheter som de inte riktigt kan sätta fingret på, som bara finns där och

kanske alltid existerat. För att skapa motståndskraft är där några egenskaper som är extra

fördelaktiga vilket också kan kännas igen genom informanternas utsagor. Några av dessa

egenskaper är optimism, motivation till återhämtning, att kunna handskas med sin stress,

sociala nätverk samt känslan av sammanhang (Sandström & Sandström 2012).

Resiliensbegreppet knyter också an till KASAM (känsla av sammanhang) som är en viktig

komponent i att kunna vara motståndskraftig. Flertalet av informanterna beskriver upplevelser

under barndomen som en kedja som lett dem framåt mot något bättre och på så sätt har även

de allra svåraste situationer fått mening. En av informanterna beskriver sin förälders bortgång

så här:

“[...] jag älskar min mamma jättemycket och det är också så konstigt att sitta och

prata om henne eller allt dåligt hon har gjort …fast samtidigt så är det ju… hon

var ju min mamma…. ja och jag önskar ju att hon fortfarande fanns här… ja fast

samtidigt så är jag ganska glad att hon gått bort för hade inte hon gått bort så

hade jag inte vetat vart jag hade varit idag. så det är väldigt blandade känslor mot

alltihop. Men jag är glad att jag har levt det liv jag har levt…” (Informant 6)

En annan informant beskriver sin bakgrund och livserfarenhet följande:

“[...] det hjälper inte att tänka så heller, utan, utan det jag har vart med om, allting

som jag har vart med om, allting som jag har varit med om har ju lett mig till där

jag sitter idag [...] så här fjärilseffekten liksom. Att en enda liten grej, kan ju liksom

ha ändrat allt, så att de, ja, ja tror de, att det jag har varit med om, det har lett

fram till. Där jag är idag. [...]” (Informant 9).

Enligt tidigare teorier om motståndskraft har man kunnat urskilja att de individer som har

motståndskraft som en egenskap i vuxen ålder i stor utsträckning är de individer som utsatts

för prövningar och svårt stressande situationer tidigt i livet (Sandström & Sandström 2012, s.

23). Att vara ett maskrosbarn och ha klarat sig betyder dock inte att individen gått helt oskadd
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ur varje situation, många av informanterna beskriver ändå att de påverkats i någon grad av

uppväxtvillkor men att de kunnat se tillbaka på dessa erfarenheter med perspektiv, dra

lärdomar av detta och överlag har de också en god kapacitet att kunna uppleva välbefinnande i

i deras vuxen-tillvaro.

7. Diskussion och slutsatser
Syftet med denna studie var att undersöka hur upplevelser under barndomen bidragit till att

skapa identiteten maskrosbarn, samt utforska hur denna identitet påverkat individens

subjektiva välbefinnande i vuxen ålder. Vi ämnade att utifrån maskrosbarnens egna utsagor

skapa förståelse för hur individerna ser på sig själva, både vad gäller den sociala tillhörigheten

och den egna identiteten. Genom att intervjua vuxna individer som vuxit upp under svåra

omständigheter och som själva identifierade sig som maskrosbarn ämnade vi att skapa

förståelse för uppväxtvillkorens påverkan på det självupplevda välbefinnandet i vuxen ålder. I

kommande avsnitt besvaras de för undersökningen utformade frågeställningarna följt av en

diskussion om studiens resultat och analys med kopplingar till tidigare forskning på området. 

Utifrån vår första frågeställning; hur ser upplevelserna av att vara ett maskrosbarn ut?, fann

vi att det i samtliga fall var modern som hade utsatt dem för vanvård eller på annat sätt

försummat individens behov av omvårdnad. I några av fallen var det också den manliga

föräldern eller en manlig styvförälder som var förövare. I samtliga utsagor nämns psykisk

ohälsa som antingen primärt problem eller som samexisterande ihop med andra typer av

problem såsom alkoholism eller psykiskt- och psykiskt våldsutövande. I den tidigare

forskningen nämns försummelse som ett stort problem i förhållande till barnmisshandel då

försummelse är den allra vanligaste formen av vanvård. Försummelse i sig kan både bottna i

en ovilja att tillgodose barnets behov men i vissa fall också en oförmåga till att möta barnets

behov av omvårdnad (Lucas & Jernbro 2014). Återkommande genom informanternas utsagor

syns också en rädsla för att själva bli som den egna föräldern, och i fler fall används detta som

en slags för informanterna avskräckande exempel, motivation att agera tvärt emot från hur

föräldrarna agerat i olika områden och avseenden. För att kunna bearbeta sådant som upplevts

som traumatiskt under uppväxten går det också att konstatera att en majoritet av

informanterna vid ett eller annat tillfälle under sina liv sökt någon form av samtalshjälp för att

bearbeta upplevelser från barndomen. Detta ligger i linje med tidigare forskning som starkt

talar för att dessa individer i större utsträckning lider av psykiska besvär och depressioner i

vuxen ålder än barn som inte utsatts för vanvård (Mersky & Topitzes 2010). Konceptet
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maskrosbarn innebär att individen lyckats etablera sig som vuxen och själv upplever att denne

har ett fungerande liv. I förekommande fall handlar det sällan om några solskenshistorier som

skulle innebära att individen klarat sig helt oskadd genom livets utmaningar utan att ha lidit

någon som helst skada. Den tidigare forskningen på området påvisar att psykisk- och fysisk

misshandel och försummelse under barndomen är starkt förknippat med psykiska besvär i

vuxen ålder, det föreligger också en förhöjd risk för reviktimisering bland dessa individer

vilket det också har funnits vissa tecken på i vår undersökning. Reviktimiseringen har visat

sig genom att dessa individer även senare haft en benägenhet för att hamna i relationer som på

något sätt varit skadliga för dem (Gama et al 2021). Vi har också funnit att många av dessa

individer har varit tvungna att ta ett ansvar som inte stått i proportion till informantens ålder,

vilket också har varit förknippat med ett underliggande ansvar för att upprätthålla familjens

anseende utåt och undvika stigmatisering. Informanternas utsagor ligger i linje med tidigare

forskning inom området som talar för att de flesta barn som vuxit upp med psykiskt sjuka

föräldrar ogärna pratar om sina föräldrar på ett ogynnsamt sätt, samt att det är vanligt att dessa

barn kände känslor av skam, skuld och stigma (Fjong, Ytterhus & Almvik 2009).

Utifrån vår andra frågeställning; hur har upplevelserna av att vara ett maskrosbarn format

individens personliga och sociala identitet?, talar resultatet för att såväl den sociala som den

personliga identiteten kan ha påverkats utav uppväxtvillkoren. Det har bland annat visat sig

genom att informanterna upplever sig inneha distinkta egenskaper som en direkt effekt utav

uppväxtvillkoren. Dessa egenskaper har visat sig som en utpräglad förmåga till empati, en

envishet som de upplever som unik och en drivkraft som hela tiden för individen framåt. De

har också berättat om ett behov av att ha och upprätthålla rutiner. Vad gäller den sociala

identiteten upplever många av de tillfrågade att de haft svårt för att känna tillhörighet. Någon

uppger att ensamhet har varit en ständigt närvarande känsla och att de inte riktigt passat in.

Det är dock svårt utan några jämförande studier inom ämnet att avgöra hur sannolikt det är att

dessa individer hade besuttit dessa egenskaper även vid frånvaro av trauma. En informant

beskriver vikten av att ha rutiner, något som en annan informant beskriver som att leva ett

“svenssonliv”. Att leva ett Svenssonliv kan tolkas som att leva ett liv med hög förutsägbarhet

vilket i sig bringat en känsla av trygghet. Att ha framtidstro är också en avgörande och

återkommande faktor som är starkt förknippat med förmågan till motståndskraft. Enligt de

tidigare undersökningar som gjort har man inte funnit något entydigt bevis för att potentiellt

traumatiska upplevelser under barndomen påverkar identitetsutvecklingen. Dock finns det en

del som ändå talar för att individer som utsatts för svåra traumatiska upplevelser i lägre
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utsträckning utvecklar en sammanhängande identitet jämfört med individer som inte utsatts

för traumatiska upplevelser (Truskauskaite-Kuneviciene, Brailovskaia, Kamite & Petrauskaite

2020). Den strävan framåt som informanterna berättat om ligger i linje med den tidigare

forskningen på området som undersöker denna strävan som en kärnfaktor i resiliensbegreppet

(Gunnarsdóttir, Löve, Hensing & Källström 2021). Det var därför på intet sätt överraskande

att strävan skulle vara återkommande även i våra informanters utsagor. Att ha klarat sig i livet

trots svåra omständigheter och ändå lyckats känna välbefinnande är en kärnfaktor för att

identifiera sig som ett maskrosbarn. Denna drivkraft, eller strävan framåt är ett återkommande

tema både vad gäller tidigare utsagor, litteratur och forskning kring dessa individer. I en annan

studie nämns förmågan att upprätthålla rutiner samt framtidstro som viktiga faktorer för

motståndskraft (Yoon, Dillard et. al 2020). Detta har vi också kunnat knyta an till i våra

intervjuer. Att ha framtidstro är också en avgörande och återkommande faktor som är starkt

förknippat med förmågan till motståndskraft. Att individer som växt upp under

missförhållanden har svårare för att känna tillhörighet till sociala grupper är också något som

även tidigare forskning påvisat (Sani, Hererra & Bielawska 2020). Tidigare undersökningar

pekar på att individer som utsatts för vanvård under uppväxten har svårare att identifiera sig

med sociala grupper och identifierar sig därför generellt med färre grupper än individer som

växt upp under normala omständigheter. Vår tredje frågeställning; Vilken betydelse har

upplevelsen av att vara ett maskrosbarn haft för individens subjektiva välbefinnande under

livet?, rör individens välbefinnande i vuxen ålder. Informanterna uppger att de upplever det

subjektiva välbefinnandet som gott och att de vid eventuella dalar inte ägnar det något större

utrymme. Något som varit återkommande genom vår empiri är en förmåga att glädjas åt det

enkla i livet. Många upplever att det viktigaste är det mest grundläggande så som att ha hälsa,

att ha sina nära och kära samt att ha mat på bordet och tak över huvudet. Någon uppger också

att just den fysiska hälsan inte behöver vara en faktor för lägre välbefinnande utan att det är

fullt möjligt att känna välbefinnande trots fysiska krämpor. Ett annat tema som är

återkommande i förhållande till välbefinnande är förmågan att se mening i det som sker.

Informanterna beskriver att de ändå är glada över de liv de levt med anledning av de

erfarenheter de fått, vilket är i enlighet med KASAM. I tidigare forskning där kvinnors

välbefinnande har studerats har man funnit att fyra dimensioner är avgörande för

välbefinnande (Arnell, Källström & Gunnarsdottir 2021). De fyra dimensionerna för

välbefinnande har även återfunnits i vårt material då många nämner vikten av att ha ekonomi

nog för att klara sig, vikten av de sociala relationerna såsom vänner och familj samt fysisk och

psykisk hälsa.Trots att många av informanterna lider av psykisk ohälsa så upplever de ändå
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välbefinnande.Informanterna beskriver att de ändå är glada över de liv de levt med anledning

av de erfarenheter de fått. Tidigare forskning beskriver att de som har en förmåga att göra

mening av sina historier har lättare för att hantera traumatiska situationer (Marin & Shkreli

2018). Denna förmåga till meningsskapande är återkommande genom en majoritet av

informanternas utsagor och kan därför förmodas vara en egenskap som kan förknippas med

att vara ett maskrosbarn.  

Eftersom vår studie är av känslig karaktär så har vi genom processen förhållit oss till de etiska

principerna för kvalitativ forskning. Vi har noga följt de krav som ställs i fråga om kryptering

och inte sparat uppgifter som kan härledas tillbaka till individen. För att säkerställa

anonymiteten har vi heller inte startat inspelning så att namn och dylikt riskerat att inkluderas

i inspelningen. Vi har enbart sparat materialet på våra privata lösenordsskyddade datorer som

ingen annan haft tillgång till. Mot bakgrund av vårt valda ämne var det en utmaning att känna

av när det var lämpligt att ställa uppföljningsfrågor och när det var läge att stå tillbaka. Detta

kunde ibland vara en mindre utmaning då merparten av intervjuerna genomfördes digitalt och

saker som ljud och bildkvalitet samt internetuppkoppling kunde försvåra i viss bemärkelse.

Detta löste vi genom att upprepade gånger informera informanten om att det stod henne fritt

att hoppa över frågor eller helt avbryta intervjun när helst hon ville. Vi var också tydliga med

att varna om frågorna skulle kunna uppfattas som väldigt känsliga, samt att vi pratade med

informanten efter inspelningen för att säkerställa att informanten mådde bra. Vi har således

inte upplevt att någon informant lidit skada.

7.1 Framtida forskning och egna reflektioner

Idén för denna uppsats är grundat i ett intresse för ämnet som vi båda delar. Mot bakgrund av

detta var vi tidigt i processen överens om vilket ämne vår undersökning skulle beröra. Till en

början trodde vi att det skulle finnas mycket tidigare forskning inom ämnet och att det därför

skulle bli svårt att hitta en ingång som inte redan var väl utforskad. Dock fann vi relativt snart

att så inte var fallet. Trots att nära en halv miljon barn växer upp under dysfunktionella

förhållanden i Sverige så vet vi fortfarande väldigt lite om hur detta påverkar maskrosbarnen

upp i vuxen ålder. En mycket intressant vetskap vi fick erfara var att de flesta individer som

växer upp under ogynnsamma förhållanden faktiskt klarar sig okej, och att det är den gruppen

som klarar sig sämre som är utmärkande. Vad det innebär att ha klarat sig varierar dock

beroende på vem som tillfrågas. 
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Vi hade en tanke om att avgränsa urvalet till individer i åldrarna 18 - 30 år för att säkerställa

att individerna skulle ha barndomen färsk i minnet. Detta visade sig vara svårt, och vi fick

därför justera upp åldersspannet något för att locka fler informanter. Det är rimligt att tro att

förutsättningarna för att ha etablerat sig i vuxenlivet och känna sig tillfreds med tillvaron är

bättre när man kommit upp lite i ålder. Det är dock generellt problematiskt att undersöka

barndomsupplevelser på vuxna informanter eftersom det finns en risk att informanterna

idealiserar och förskönar sin uppväxt. Vi hade också en tanke om en en jämn könsfördelning i

vår studie men vi upptäckte allt eftersom tiden gick att det va svårare än vad vi väntat oss att

hitta informanter. Att hitta manliga informanter visade sig vara omöjligt, åtminstone inom den

tidsramen som var utsatt. Anledningen till det svala intresset från manligt håll kan det

spekuleras i. Kanske rörde vi oss inte i rätt forum för målgruppen eller så är det så att kvinnor

har lättare för att dela med sig av traumatiska upplevelser än vad män har. Det kan också vara

så att de förväntade könsrollerna påverkar hur individer ser tillbaka på sin uppväxt och vilket

ansvar individen har varit tvungen att ta. Faktum är att även tidigare forskning om nämnda

grupp primärt är utförd på kvinnor på gruppnivå. För framtida studier saknas det kunskap om

hur män påverkas utav uppväxtvillkoren i fråga om identitetsskapande och välbefinnande.

Sannolikt finns det såväl gemensamma nämnare men också skillnader i hur uppväxtvillkoren

påverkat individen beroende på könstillhörighet. Dessa potentiella skillnader skulle kunna

bero på förväntade könsroller vilket vore ett intressant område för vidare studier.
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Missivbrev  

Hej,  

Våra namn är Michael Baran och Petra Jannesson och vi studerar socialpsykologi vid

högskolan i Skövde. Vi håller just nu på att skriva vårt examensarbete med syfte att

undersöka hur upplevelser under uppväxten bidragit till att skapa identiteten

“maskrosbarn” samt utforska hur denna identitet påverkar individers subjektiva och

sociala välbefinnande i vuxen ålder. Vår förhoppning är att vår studie skall skapa en

djupare förståelse kring vad det innebär att vara ett maskrosbarn och vad det har för

betydelse för individens identitet och subjektiva välbefinnande.  

Vi avser att intervjua ett antal unga vuxna individer (18–30 år) som alla vuxit upp under

ogynnsamma förhållanden (växt upp med minst en förälder med missbruksproblematik,

psykisk ohälsa eller som utsatt dem för våld), men som ändå upplever att de lever ett

fungerande liv som vuxna. Dina personuppgifter kommer att behandlas i enlighet med

gällande bestämmelser efter ditt skriftliga medgivande. Deltagandet i studien är helt

frivilligt och du har när som helst rätt till att dra tillbaka ditt samtycke och avbryta din

medverkan utan att behöva uppge någon orsak. Den information du lämnar i samband

med undersökningen kommer enbart användas i förhållande till studiens syfte och dina

uppgifter kommer att förvaras på ett sådant sätt att ingen obehörig kommer att kunna ta

del av din personliga information. Vi avser att genomföra intervjuerna via fysiska möten,

men är flexibla och kan såväl hålla de via digital videomötestjänst, med hänsyn till

studiedeltagare samt som ett lämpligt alternativ då pandemin kan utgöra vissa praktiska

hinder. Vi beräknar att intervjun kommer att ta 45–60 minuter att genomföra.

Inledningsvis kommer några enkla bakgrundsfrågor att ställas för att sedan övergå till

frågor kopplade till de huvudteman som är relevanta för vår studie. Tanken är att

intervjuerna efter godkännande ska spelas in för att underlätta bearbetning av det

insamlade materialet samt för att kunna återge information så precist som möjligt, men vi

är flexibla kring detta och tar i stället anteckningar om det behövs. Det insamlade
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materialet kommer att sparas tills det att arbetet är färdigställt och godkänt, därefter

kommer det material som legat till grund för undersökningen att förstöras.  

Högskolan i Skövde är ansvarig för all hantering av personuppgifter som sker inom dess
verksamhet. 

Enligt den europeiska dataskyddsförordningen (GDPR) har du rätt att ta del av de uppgifter
som hanteras om dig för att rätta eventuella fel. Du har också rätt att kräva att uppgifterna
raderas, ändras eller begränsas. Dataskyddsombudet för högskolan i Skövde kan nås på
följande Epost: dataskyddsombud@his.se  

Vår förhoppning är att du finner avsikten med vår studie intressant och att du är villig att
delta.  Du är alltid välkommen att kontakta oss för mer information.  

Med vänliga hälsningar  

Michael Baran och Petra Jannesson  

Kontaktuppgifter:  

Michael Baran, Epost: a18mikba@student.his.se  

Petra Jannesson, Epost: c19petja@student.his.se
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Intervjuguide 

Bakgrundsfrågor: 

● Ålder?  

● Kan du berätta lite om ditt liv som de ser ut nu, arbete, familj,

studier osv? 

● Hur skulle du beskriva vad ett maskrosbarn är? 

Hur ser de subjektiva upplevelserna av att vara ett maskrosbarn ut. 

● Vad är det i din bakgrund som gör att du tänker på dig själv som ett

maskrosbarn? 

● När var första gången du upplevde att du själv var ett maskrosbarn? 

● Skulle du kunna ge något exempel på ett hinder/svårighet som speciellt bidragit till att

du ser dig som ett maskrosbarn? 

● Vad tror du har bidragit till att du klarat dig i livet trots svåra omständigheter (“mot

alla odds”)? 

Hur har de subjektiva upplevelserna av att vara ett maskrosbarn format individens

personliga och sociala identitet. 

● Hur har dina relationer till familj, vänner, partners och bekanta sett ut i din uppväxt?

(reviderad fråga)

● Hur ser relationer till familj, vänner, partners och bekanta ut i ditt vuxna nuvarande

liv? (reviderad fråga - satt tidigare ihop med frågan ovan) 

● Vilka relationer har haft betydelse för vem du är som person idag? 

● Finns det något i dig som gör att du känner dig annorlunda från andra människor, tex

egenskaper, utseende, förmågor eller något annat? 

● (En uppföljningsfråga som tillkom efter revidering av intervjufrågor) - Finns det något

som du känner att du delar med, har i gemensamt med andra människor?  tex

egenskaper, utseende, förmågor eller något annat? 

● Hur ser dina personliga styrkor ut och skulle du kunna ge något exempel på detta? 
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● Hur ser du på dig själv idag jämförelsevis med hur du såg på dig själv under din

uppväxt? 

● Vilken betydelse tror du att din uppväxt och de personer som funnits där då, kan ha

haft för vem du är som person idag?  

Vilken betydelse har den subjektiva upplevelsen av att vara ett maskrosbarn haft för

individens subjektiva välbefinnande under livet. 

Förklaring av kommande segment: ((Välbefinnande med fokus på subjektivt

välbefinnande); En komponent som välbefinnande innehåller är subjektivt

välbefinnande som vi inriktar oss på i nästa segment och innefattar både positiva och

negativa känslor som upplevs på en daglig nivå samt din tillfredsställelse med livets

olika områden såsom tex arbete/ fritid, relationer osv. Vi är intresserade av att

utforska hur ditt subjektiva mående sett ut under ditt liv samt förstå mer om vilka slags

faktorer som kunnat påverka detta. Om den nämnda definitionen av subjektivt

välbefinnande inte helt passar in på din uppfattning av vad välbefinnande för dig

innebär är du högst välkommen att i dina svar på de frågor som kommer ställas i

stället dela din egen uppfattning relaterad till välbefinnande)). 

● Hur skulle du beskriva vad välbefinnande innebär för dig? 

● Under vilka tillfällen i ditt liv har du upplevt välbefinnande och vad tror du kan ha

bidragit till detta?  

● Under vilka tillfällen i ditt liv har du upplevt att ditt välbefinnande varit lågt och vad

tror du kan ha bidragit till detta? 

● Hur skulle du beskriva ditt välbefinnande och tillfredsställelse med livet över lag nu i

vuxen ålder? 

● Hur tror du att din uppväxt kan ha påverkat den nivå av välbefinnande du har i vuxen

ålder? 

● Vilka resurser upplever du att du har för att kunna hantera problem/motgångar i ditt

liv? 

● Vad upplever du ger dig mening i din tillvaro? 

(Avslutande fråga) - Finns det något du avslutningsvis skulle vilja tillägga?
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